>e< Vimace®

Universelles Videomanagementsystem
von
Accellence Technologies GmbH

vimacc Systemdokumentation

vimacc Workstation Benutzerhandbuch

Dieses Dokument ist geistiges Eigentum der Accellence Technologies GmbH.

Anderungen und Irrtiimer vorbehalten.
Dieses Dokument darf nur mit der ausdriicklichen Zustimmung der Accellence Technologies GmbH verwendet,

vervielfaltigt oder weitergegeben werden.

accellence Version 226




vimacc® - Workstation Benutzerhandbuch

Impressum
Herausgeber

Gesellschaft: Accellence Technologies GmbH
Handelsregister: HRB 110799 Hannover
Geschaftsfuhrer: Dipl.-Inf.(FH) Frank Christ, Dr.-Ing. Heinz Stephanblome

Redaktion: Torsten Heinrich, Mike Pl6tz

Tel: +49 (0)511 277 2400

Fax: +49 (0)511 277 2499

E-Mail: info@accellence.de

Internet: www.accellence.de / www.vimacc.de
Anschrift: Accellence Technologies GmbH

Garbsener Landstraf3e 10, 30419 Hannover, Deutschland

© 2013-2021 Accellence Technologies GmbH Datum: 23.06.2021

accellence

technologies


mailto:info@accellence.de
http://www.accellence.de/
http://www.vimacc.de/

vimacc® - Workstation Benutzerhandbuch Inhaltsverzeichnis

| Inhaltsverzeichnis

[ LSS =] A=Y (o o1 LT 3
ADBKUIrZUNGSVEIZEICNNIS ......ciiiiiie e e e e e 5
R 101 L=T 108 ] o TP PPPPPPPPPPP 6
1.1 ZWECK AES DOKUMEBNTES ......iiiie it et e e et e e e et e s e e e et e eaaaas 6
1.2 Aufbau der DOKUMENTALION ...........iiii i e e e e e e e 6
1.3 AVZ1 g F= ot ol Lo 1111 =T o P 7

2 SEAIOPTIONEIN L.ttt 8
I/ = (o o VAT o ] 653 = L1 o 9
3.1 10 1o ]| = 10
3.2 VideOWall-StEUETUNG .....cviiiiiei e e e e e e e e e e e e e e et e e e eaeeeeannes 13
3.3 NaVIgatiONSDEIEICH .....uveii e e 14
3.3.1 I 1o =11 41T = TR 15
3.3.2 TaAD KAMEIASALZE .....civveeeeee ettt e et e s e e e s e s e ea e e s et e s enaaneees 16
3.3.3 LI 1o I U] 0] o] o TR 17
3.34 I 1 JZA T 1= = 1 g Lo [T 17
3.35 LI 1 oSV A=) g = L4 =1 o [T 17
3.3.6 TAD SEOUENZEN ...eeiiiiiiiee ettt ettt e st e e e st e e e sba e e e e abneeeean 18
3.3.7 TaD LAGEPIANE. ...ttt e et a e 19
3.3.8 LI Lo Y F= Ut 1 L= TR 20
3.3.9 TaD TEXIMATKEN «.ceeeeiee et e e e e e e e e e e e e b e e s st e s e eaaaeees 21
3.3.10 TaAD LOSCNSCRULZ ..cceeeei et e e e e e e e st eeeeaaaeaes 22

3.4 Videoausgabe-BereiCh ... 23
34.1 2T T Y (U101 (0] =] o IR 23
3.4.2 Sonderfunktion AlarmM-QUEBUE ..........coeiiueiiiiiiie e cciie et e e e s seeer e e e e e s s ereaeeesenenneees 24
3.4.3 Spezielle Anzeigen im Videodialog .......ccoooeeeiiiiiei i 25
344 Weitere ZUsSatZfUNKIIONEN .........ove et e e s e e eaa e 26
344.1 Drucken €ines Standbildes ...........oiiiiiiiiii e 26
3.4.4.2 = ] o[£ =T | L= PP 26
3.4.4.3 YN0 o [0 ) { VT a1 A T0] 1 =] o N 27
3.4.4.4 Zoomen innerhalb eines Videodialoges .........cueviiiiiiiiiiiiieii e 27

3.5 Arbeiten Mit VIdEO-SIrEAMS .......uniie e e e e e 28
351 Aufschalten/LOschen von VIAEO-StrEamMS .........uuiiiiiiiiiiiie et e e 28
3511 Aufschalten von Streams mittels Tastatur oder Keypad ............ccccceevvveviviiiiiiinnnnnn. 30
352 SEEUETEIEMENTE IV ..ceee it e e e et e e e e e s eaaa e e s aaas 31
353 StEUETEIEMENTIE ATCNIV . .oeeeeeeee et e e et e et e e et e e e e e e e eeaeeesenan 32
3.5.31 EXDONT. .. 33
3.5.3.2 VIAEOANEAIYSE ...ttt ettt st e eeas 34
3.5.3.3 [0 1=Yo] g 1=1e] 0 10 A0 36
3.54 SteuerelemMente SEOUENZEN ......c.oiuiii ittt s snbee e e e 38
3.55 SONStIgEe StEUETEIEMENTE ...t 38
3.5.6 IS L =1 =] TR 39
3,57 VAT [0 11T | TR 41
3.5.8 KOoNfIQUIatiONSMENUL ...ttt et e e e e aeeeaeeas 43
3.5.8.1 SY=To [N T=] 0 =] o DO PP PT PP PRPRPRPRPRPRPRPN 43
3.5.8.2 Sy A=) b=V (1] o T 44
3.5.8.3 N T[T 7= 1T | v SO 47

3.6 LAGEPIANE . 52
accellence

technologies



vimacc® - Workstation Benutzerhandbuch Inhaltsverzeichnis

3.6.1 Aufschalten von Kameras aus Lageplanen.........ccceeviieiiiiiieeie e sesieee e 53
3.6.2 Symbole auf LAgePIEANEN......c..ueiiiieee e 54
3.6.3 Symbole der LageplanSteUEIUNG ........cooueeieiiiiieiiiie ettt 54

3.7 Alarmbehandliung...........ouiiiii e 55
3.7.1 Einfacher AlarmMmOTUS ..........eeiiiiiiiii e 56
3.7.2 Bearbeiten eines Alarmes aus der Liste aktiver Alarme ..........cccoccceeviiineiniiinennnnnn, 56
3.7.3 Beenden eines angenommen AlQIMES ........ccccuviiiiieee et e e e e 57
3.7.4 Erweiterter Alarmmodus - Warteschlange ... 59
3.74.1 ALBIMN-ANZEIGE ...ttt e e s s 59
3.74.2 Annahme wartender Alarme ... 60
3.74.3 Zuriuckstellen eines Alarmes in die Alarmwarteschlange ..........ccccocveeiiiiieeiiiiieeens 61
3.7.5 Erweiterter Alarmmodus - Alarmtabelle...........cc..ooiiii i 63
3.75.1 F N T 1 F= Vg V4= (o 1 TSP 63
3.75.2 Annahme Uber die Alarmtabelle ...........cooiiiiiiiiii e 65

4 VIMACC DISPIAY ...uuieeeeiieeeiie e 67
5 VIMACC SYSIIAY ....teiutiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiittebbee bbb nennne 69
6 ADDbIldUNGSVEIZEICNNIS.....ccoiiiiie e 70
7 SUPPOIT / HOUINE ...t 72
S T T = G SRR 73
accellence

technologies



vimacc® - Workstation Benutzerhandbuch Abkirzungsverzeichnis

| Abkiirzungsverzeichnis

ASCII
AAC
AES
CA
CCTV
DB
DCOM
DVR
I=
iSCS
GUI
GOP
HID
LDAP
MMI
NAS
NFR
NTP
NVR
OPC
RFC
RTSP
PTZ / SNZ
PKCS
PKI
SAN
SAS
SDP
SHA
SQL
SRTP
SSD
SSL
SwW
TCP
UDP

American Standard Code for Information Interchange
Advanced Audio Coding

Advanced Encryption Standard

Certificate Authority oder Certification Authority
Closed Circuit Television

Data Base / Datenbank

Distributed Component Object Model

Digital Video Recorder

Internet Protocol

Internet Small Computer System Interface
Graphical User Interface

Group Of Pictures

Human Interface Device

Lightweight Directory Access Protocol

Man Machine Interface

Network Attached Storage (Fibre Channel, iSCSI, ...)
Non-functional Requirement

Network Time Protocol

Network Video Recorder

OLE for Process Control

Request For Comments

RealTime Streaming Protocol

Pan Tilt Zoom / Schwenken Neigen Zoomen
Public Key Cryptography Standards
Public-Key-Infrastruktur

Storage Area Network (CIFS, NFS, SMB, ...)
Serial Attached SCSI

Session Description Protocol (see RFC 4566)
Secure Hash Algorithm

Structured Query Language

Secure Real-Time Transport Protocol
Solid-State-Drive

Secure Sockets Layer

Software

Transmission Control Protocol

User Datagram Procol

accellence

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 1: Einleitung

|1 Einleitung

1.1 Zweck des Dokumentes

Das vorliegende Dokument gehort zur Systemdokumentation des Video-
managementsystems vimacc® der Accellence Technologies GmbH.

Es beschreibt die Funktionalitat der vimacc® Workstation als Bedieninterface. Die
Bedienelemente kénnen Uber das User- und Rechtemanagement ein- bzw. ausgeblendet
werden und stehen daher nicht in jeden Fall zur Verfigung.

(siehe vimacc® Administrator-Handbuch)

1.2 Aufbau der Dokumentation

Die vimacc® Systemdokumentation besteht aus einer Reihe von Dokumenten, die jeweils
einen Teilaspekt behandeln und in sich abgeschlossen sind.

Folgende Dokumente stehen standardmalfiig zur Verfigung:

e vimacc® Systemdokumentation: Einfllhrung
Uberblick uber die allgemeinen Eigenschaften sich daraus ergebenen maoglichen
Einsatzgebiete.

e vimacc® Systemdokumentation: Eigenschaften
Detaillierte Beschreibung technische Leistungsparameter und Eigenschaften

e vimacc® Systemdokumentation: Schnittstellen
Beschreibung externer Schnittstellen z.B. zur Anbindung an Ubergeordnete
Managementsysteme

e vimacc® Systemdokumentation: Systemvoraussetzungen
Informationen zu Minimalanforderungen an Hardware und Betriebssystem

e vimacc® Systemdokumentation: Systemplanung
Randbedingungen, die bei der Planung eines Videosystems zu bericksichtigen
sind und Hilfestellung bei der Dimensionierung des Gesamtsystems

e vimacc® Systemdokumentation: Bildquellenliste
Liste verfugbare Bildquellen (Kameras, Encoder), Treiber und anderer
anschlieBbaren Peripheriegerate

e vimacc® Systemdokumentation: Architektur
Detaillierten Einblick in die Architektur (internes Dokument)

accellence

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 1: Einleitung

1.3 vimacc Editionen

Die Videomanagementsoftware vimacc® wird in verschiedenen Editionen bereit-
gestellt, die sich im Funktionsumfang und Einsatzzweck unterscheiden.

vimacc® Professional

- Videomanagementsystem zur Installation auf einem einzigen PC oder Server

- Unterstltzung fur max. 64 Kameras in voller Auflosung und Framerate
(entsprechende Hardwareausstattung vorausgesetzt)

- bis zu zwei zusatzliche abgesetzte Workstations

- gleichzeitige Anzeige von Live-, Playback und Alarm-Videos sowie Lageplane

- unbegrenzte Monitoranzahl je Arbeitsplatz

- Speicherung der Videos im Originalformat

- Export von Videos auf CD/DVD oder USB-Datentrager inkl. aller Metadaten

- Integrierte Videowallfunktionalitat

- Zeitsynchrones Playback mit bis zu 1000-facher Geschwindigkeit

- 100facher digitaler Zoom in Live- und Playbackvideos

- Interaktive und stapelbare Lageplane

- Privatzonenmaskierung in zwei Sicherheitsstufen

- Steuerungsmaglichkeit des Videosystems Uber http- oder TCP-SDK

- Audio-Aufzeichnung/Wiedergabe

vimacc® Enterprise
- Unterstitzt alle Funktionen aus vimacc® Professional
- Die Anzahl der Kameras und Workstations ist softwareseitig nicht begrenzt
- Dezentrale Installation der vimacc-Prozesse méglich
- Server-/Dienste-Redundanz und Load Balancing
- Integrierbar in Domanen-Infrastrukturen z.B. Active Directory
- Kopplungsmoglichkeit an externe Systeme (z.B. Leitsysteme, Interkom)

vimacc® OA Video-Subsystem fiir SCADA-Systeme z.B. SIMATIC WinCC OA
- Unterstiitzt alle Funktionen aus vimacc® Enterprise
- Besitzt keine Oberflache zur Bedienung, sondern integriert sich vollstandig
und transparent in ein Ubergeordnetes SCADA-System

vimacc® Parking Spezial-Edition fiir Parkhausbetreiber
- Unterstiitzt alle Funktionen aus vimacc® Enterprise
- Tiefe Integration fir Commend/Schneider Intercom-Systeme inkl.
Sprechkanalsteuerung und Tor-/Schrankensteuerung

vimacc® Safe Office fur Biroumgebungen mit erhohtem Gefahrenpotential
- Unterstitzt alle Funktionen aus vimacc® Enterprise
- Unterstlitzung von Alarmsensoren zur Aktivierung stiller Alarme
- automatische Anzeige von Alarmbildern in Nachbarbiros und/oder bei einem
Sicherheitsdienst

vimacc® Besuchermanagement fir die aktive Lenkung von Personen in Gebauden
- Unterstitzt alle Funktionen aus vimacc® Professional
- Zusétzlich direktes Wechselsprechen mit geeigneten Kameras

accellence

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 2: Startoptionen

|2 Startoptionen

Nach der Installation stehen im Startment folgende Optionen zur Verfigung:

BB vimacc Enterprise

H‘ vimacc Admin Center

1

vimace Start 1WS5+4D5P

i

gcc Start 1WS+4D5P 2 Monitore

(]

vimace Start 1WS+4D5P 5 Monitore

" vimacc StartApplications

‘F vimacc StartServices

“fr vimacc StopServices

=™ wvimacc User Management

B2 2
"} vimace StopApplications
*
Pﬁ-
=

~I5 vimacc Workstation

Abbildung 2-1: Startmenil nach der Installation

» vimacc Administration Center
Ab vimacc® 2.0 erfolgt die technische Administration des Systems Uber das
vimacc Administration Center. Dort werden Hosts, Dienste, Kameras und andere
Gerate verwaltet und konfiguriert.
(siehe Administrator-Handbuch)

» vimacc Start IWS+4DSP, 1WS+4DSP 2 Monitore, 1IWS+4DSP 5 Monitore
Startet die Workstation und 4 weitere Anzeigeprozesse auf 1, 2 oder 5 Monitoren

» vimacc Start Services / Stop Services
Startet/Stoppt die vimacc-Dienste

@ Fur das Starten/Stoppen von Diensten sind Administratorrechte erforderlich.

» vimacc Start Applications / Stop Applications
Startet/Stoppt alle vimacc-Applikationen (z.B. Workstation, Display, Systray, ...)

» vimacc User Management
Verwaltung von Benutzern, Benutzergruppen und der Systemrechte
(siehe Administrator-Handbuch)

» vimacc Workstation
Startet eine Workstation
Es kbnnen mehrere Workstation-Prozesse auf einem PC/Server gestartet und
individuelle parametrisiert werden (siehe Administrator-Handbuch).

accellence

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

|3 vimacc Workstation

Die vimacc® Workstation ist das zentrale Bediener-Interface des
Videomanagementsystems. Hier kbnnen Live-Videos angesehen, Aufzeichnungen
(Archiv) recherchiert und Alarmbilder Gberpruft werden. Der Anwender kann
Verbindungen zu den verfugbaren Monitoren einer Videowand herstellen und sich
deren Videodaten im Videoausgabe-Bereich anzeigen lassen. Zur optimalen
Gestaltung der Bedienablaufe konnen Szenarien und Sequenzen individuell
konfiguriert und wichtige, zuvor aufgezeichnete Videodaten exportiert werden.

Das Anwendungsfenster der vimacc® Workstation ist in sechs Bereiche unterteilt:

Toolbar

Videowall-Steuerbereich

Navigationsbereich

Videoausgabe-Bereich besteht aus bis zu max. 32 Videodialogen
Videodialog 1 (oben links) ... Videodialog 6 (unten rechts)

Steuerungsbereich

Statusleiste

8 wmacc workstation
e (M EEEmEEN=-FF W L -
k| Meritor: T i i - ‘Workstation

idea Wl

Abbildung 3-1: Das Hauptanwendungsfenster

vimacc® verfligt Uber ein umfangreiches Rechteverwaltungssystem. Abhangig von
den konfigurierten Systemrechten eines Benutzers werden unterschiedliche
Bedienelemente ein- oder ausgeblendet.

accellence

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.1 Toolbar

Die Toolbar beinhaltet mehrere Schaltflachen, mit denen der Anwender leicht und
schnell durch einen Mausklick Komponenten im Fenster ein- oder ausblenden, die
Darstellungsform des Videoausgabe-Bereichs andern oder den Export- bzw. den
Konfigurations-Dialog 6ffnen kann.

Videosteuerungsbereich aktivipr:-/r?llrlik;i;lagtiviprpn eanoartt?Qfen Sequkeonnzf?gtljsrlzeergirien
Geréateansicht IR Lageplan T h Drucken AdminCenter starten
ein-/ausblenden AT e den l Alarm l
\ Behandlung
I_H

e EHE -.-------- < &4 &

“~ \ Hr"

Benutzer Andern der Trenne alle Videoverbindungen SDeiCEli:rsnt/eZIllll:Hglertzen

= 1
An-/Abmelden S.a(;:;iuus'&%g-sere.ch Trenne selektierten Videodialog Video Analytics Info-Dialog
starten anzeigen
Abbildung 3-2: Die Toolbar
Die Toolbar enthéalt die folgenden Schaltflachen:
t“ Benutzer anmelden

Benutzer abmelden
Gerateansicht Ein/Ausblenden — Blendet den Navigations- Shortcut:
bereich und die Videowand-Steuerung ein oder aus. Strg+N
Videosteuerungs-Bereich Ein/Ausblenden — Blendet die Shortcut:
Videosteuerung unter der Videoausgabe ein oder aus. Strg+S
Setze 1x1 Darstellung — Andert die Darstellung des Sgortcut:
Videoausgabe-Bereichs auf einen Videodialog. Strg+1

=
=
&
-
s
1

Setze 2x2 Darstellung — Andert die Darstellung des Videoausgabe-
Bereichs auf vier Videodialoge.

Setze 2x3 Darstellung — Andert die Darstellung des Videoausgabe-
Bereichs auf sechs Videodialoge.

Setze 3x4 Darstellung — Andert die Darstellung des Videoausgabe-
Bereichs auf zwolf Videodialoge.

Setze 4x6 Darstellung — Andert die Darstellung des Videoausgabe-
Bereichs auf 24 Videodialoge.

accellence Seite 10

technologies




vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

¥
I
b

L]
-
-
“Le
(E il

b P B

D)

llidy

@

@ 0

(@

Setze 1+8 Darstellung — Andert die Darstellung des Videoausgabe-
Bereichs auf neun Videodialoge.

Trenne selektierten Videodialog — Schlief3t die Video- Shortcut:
verbindung des selektierten, aktiven Videodialogs zum Umschalt+X
vimacc-Interface.

Trenne alle Videoverbindungen — Schliel3t die Shortcut:
Verbindungen aller angezeigten Videodialoge zum Strg+X
vimacc-Interface.

Lageplan Ein/Ausblenden — Zeigt den Lageplan im Shortcut:
gesamten Videoausgabe-Bereich an. Strg+M

. : _ _ Shortcut:
Vollbild — Wechselt zwischen Bedienelemente Ein / Aus. Strg+F

manueller Alarm — Auslosen eines manuellen Alarmes durch den
Benutzer.

Alarm Ende - Beenden eines Alarmes.

Alarm Zurlckstellen — Zurlickstellen des aktiven Alarmes in die Alarm-
Warteschlange.

Alarmwarteschlange: Umschaltung Anzeige aller Alarme / Anzeige nur
neue Alarme.

Export — Offnet den Export-Dialog zum Exportieren von aufgezeichneten
Videodaten.

Videoanalyse — Offnet den Videoanalyse-Dialog zum Durchfiihren einer
Bildanalyse von aufgezeichneten Videodaten.

Drucken — Drucken eines Standbildes aller angezeigten Videodialoge.

Konfigurationsdialog — Offnet den Konfigurations-Dialog zum
Konfigurieren von Sequenzen und Szenarien.

Einstellungen speichern — Speichert die aktuellen Workstation-Parameter
(GrolRe, Position, Monitornummer, etc.).

accellence Seite 11

technologies



Einstellungen zuriicksetzen — Zurlcksetzen der Parameter auf die
@ Einstellungen aus der Konfigurationsdatei (siehe Administrator-
Handbuch).

% Systemkonfiguration — Startet die Anwendung zum Konfigurieren des
gesamten vimacc® Systems.

0 Systeminformation - Offnet den Info-Dialog mit den aktuellen
Versionsnummern sowie den OpenSource- und Lizenzinformationen.

E! Al feamaanrs S174

I Santions Sompenert 24
P

@:\uﬁil L1
st npenzzlang

' ErEREEE]
Impressum accellence —

e
Accelience Technologies GmoH

SecurITy

i e ibipeg by L1

) Cpentydid
[ - PRSIy

Abbildung 3-3: Info-Dialog

Die Toolbar kann durch Konfiguration im User- und Rechtemanagement ggf.
eine abweichende Anzahl von Elementen enthalten.

Aktuell nicht benutzbare Elemente werden grau dargestellt.

accellence Seite 12

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.2 Videowall-Steuerung

Die  Videowand-Steuerung reprasentiert entfernt angeordnete  vimacc-
Anzeigeprozesse (Workstation, Display) oder externe Videowall-Controller von Third-
Party-Anbietern (z.B. EIZO, eyevis).

Per Drag & Drop kdénnen Video-Streams direkt aus dem Kamerabaum auf verfiigbare
Anzeigeprozesse geschaltet werden.

Auswahlmeni der Videowand

/

Video Wall: 5 Monitore: TWS + 4x Wallmonitor o

Monitore der ausgewahlten Videowand Workstation als Regieplatz

Abbildung 3-4: Videowallsteuerung

Jeder dargestellte Monitor funktioniert wie eine Schaltflache. Die Farbe gibt Auskunft
Uber den Status des jeweiligen Monitors.

Die folgenden Farben werden verwendet:
. Verfigbar fur Wallsteuerung

. Synchronmodus mit der Workstation

. Verbindungsstorung

o Nicht konfiguriert / nicht fernsteuerbar

Weitere Informationen zur Videowall-Steuerung finden sich in Kapitel 3.5.7.

accellence Seite 13

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.3 Navigationsbereich

Der Navigationsbereich besteht aus mehreren Registerkarten (Tabs):

Kameras
Funktion
Zusténde
Szenarien
Sequenzen
e Lageplan
e Alarme
e Textmarken
e Loschschutz

Uber diese Tabs wird ein direkter Zugriff auf die Hauptfunktionalitaten der vimacc®
Workstation ermoglicht.

Kamera-Baumansicht
Baumansicht nach konfigurierten Funktionsgruppen Liste der Alarme

Baumansicht gruppiert nach Systemstatus (aktiv, gestort, etc.) Liste der aesetzten Textmarken
Szenarien-Baumansicht  Seauenzen-Baumansi

t Liste der schreibgeschiitzten
l / Laageplane Bereiche

Funktion | Zustinde | 5zenarien | Sequenzen | Lageplan Alarme | Textmarken | Loschschutz

Suchleiste
o G

v Demostreams

> ﬁ Maneki-MNeko

Abbildung 3-5: Navigations-Bereich

Durch die Konfiguration im User- und Rechtemanagement kann die
Sichtbarkeit einzelner Tabs eingeschréankt werden.

In allen Tabs des Navigationsbereiches ist eine Suchleiste verfugbar.
Durch Eingabe eines Suchbegriffes oder eines Teils eines Suchbegriffes kann hier
eine Filterung der Anzeigeergebnisse vorgenommen werden.

Gefilterte Ergebnisse werden durch Hervorhebung der gefundenen Elemente
gekennzeichnet. Alle Suchergebnisse kdnnen per Drag & Drop direkt aufgeschaltet
werden.

accellence Seite 14

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.3.1 Tab Kameras

Diese Registerkarte beinhaltet eine Baumansicht aller Kameras innerhalb des
Videomanagementsystems, die in der zentralen vimacc®-Konfigurationsdatenbank
gespeichert und die im User- und Rechtemanagement fir den angemeldeten Benutzer
freigegeben sind. Die Sortierung erfolgt alphabetisch.

Die Kameras werden mit ihrem konfigurierten Namen und einem Kamerasymbol, das
Auskunft ber den Typ (Fix oder PTZ) und den Status gibt, dargestellt (siehe Abbildung
3-5).

In der vimacc® Workstation werden folgende Kamerasymbole benutzt:

g Fix Kamera, diese Kamera unterstitzt keine PTZ-Funktionalitét.

@ PTZ Kamera, diese Kamera unterstitzt PTZ-Funktionalitat.
Die verschiedenen Zustdnde der Kameras werden wie folgt dargestellt:
% Die Kamera ist aktiv und in Betrieb. Die Streaming-Datenverbindung

funktioniert korrekt. Bei entsprechender Konfiguration werden die Daten
aufgezeichnet.

™y
4

Das System hat einen Fehler im Zusammenhang mit der Kamera
festgestellt. Der Abruf von Live-Videobildern ist nicht moglich. Auf
aufgezeichnete Videodaten kann nach wie vor zugegriffen werden.

Die Kamera ist im System auf ,on demand* konfiguriert. Videodaten werden
erst abgerufen, wenn die Kamera aufgeschaltet wird.
Nach dem Aufschalten wechselt der Status in griin oder rot.

Die Kamera wurde voribergehend aul3er Betrieb genommen. Der Abruf von
Live-Videobildern ist nicht moglich. Auf aufgezeichnete Videodaten kann
nach wie vor zugegriffen werden. Details kdnnen mit Rechts-Klick auf einem
Element im Kamerabaum gepruft werden.

*F o od @

B8l Kamera Info- Ubersicht

Kamera Info Ubersicht
Gesamtzahl Kameras: 63

3 Kamera(s) OK
61 Kamera(s) mit Fehler

SchlieBen

Abbildung 3-6: Kamera-Info Ubersicht

accellence Seite 15

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Unterbrechung der Verbindung zur vimacc®-Datenbank kdnnen die

Fehlende Lizenzen, nicht zugewiesene Benutzerrechte oder eine
@g Ansicht im Kamerabaum verandern.

Unterhalb eines Kamera-Knotens werden je nach Konfiguration Untereintrage fur Live-
Video, Archiv (playback) oder beide Eintrdge angezeigt.

Die Untereintrage sind gleichermalRen dann auch in den Bereichen ,Funktion“ und
LZustande® sichtbar.

Funktion | Zustinde | Szenarien | Sefy p

¥ Demostreams

v ﬁ Autobahn 1

Live
Archiv
»  Autobahn 2

hd ﬁ Autobahn 3

Live

hd ﬁ Maneki-Meko

Live
Archiv

Abbildung 3-7: Tab Kameras

Weitere Informationen zum Aufschalten von Kameras finden sich in Kapitel 3.5.

3.3.2 Tab Kamerasatze

Der Navigationsbereich der vimacc® Workstation kann so konfiguriert werden, dass
eine Registerkarte fir Kamerasatze hinzugefiigt wird. Kamerasétze bestehen aus den
Videodaten verschiedener Kameras, die zu einem einzelnen Videobild
zusammengefasst werden. Dieser einzelne Stream kann anschliel3end wie ein ganz
normaler Stream behandelt und aufgeschaltet werden. Die Funktionalitat fur
Kamerasatze kann dabei Uber das User- und Rechtemanagement freigeschaltet
werden.

Kameras Funktion Zustinde | Sz B

o

¥ Merged Streams

> ‘:t’&, Camera Set 1

Abbildung 3-8: Tab Kamerasatze

Mehr Informationen Uber Kamerasatze finden sich in Abschnitt 3.5.8.3.

accellence Seite 16

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.3.3 Tab Funktion

Diese Registerkarte ermdglicht eine alternative Sortierung der Kameras. Bei der
Konfiguration kbnnen je Kamera zusétzliche Paramater definiert werden, die zu einer
entsprechenden Einsortierung der Kameras in die definierte Gruppe fuhrt.

Kameras Zustinde | Szen Kameras Zustande | Szeni

v Demostreams » Demostreams

> WET) Autobahn 1 7 [
> ﬁ Autobahn 1
> ﬁ Autobahn 2
> ﬁ Autobahn 2
> ﬁ Maneki-Neko
3 FX > ﬁ Maneki-Neko

Abbildung 3-9: Tab Kameras Funktionsgruppen

3.3.4 Tab Zustande

Im Tab ,Zustande® werden die Kameras nach Systemzustand gruppiert. Eine
kundenseitige Anderung der Anzeige ist nicht mdglich.

Kameras Funktion WEOECREEN  Szenarien Sely b Kameras Funktion Szenarien | Sefy p
v aktiv v aktiv
> CET) Autobann 1 » S Autobahn 1
> ﬁ Autobahn 2 > ﬁ Autobahn 2
> ﬁ Maneki-Neko > ﬁ Maneki-Neko
> gestort v gestort
> Wy
> Wy Cam2

Abbildung 3-10: Tab Kameras Zustande

3.3.5 Tab Szenarien

Ein Szenario im Kontext der vimacc® Workstation ist eine Aufschaltung mehrerer
Kameras oder Sequenzen auf die Monitore einer Videowand oder in einer vimacc®
Workstation. Die Anzahl der Kameras oder Sequenzen in einem Szenario ist nicht
begrenzt.

Die Registerkarte ,Szenarien® zeigt eine Baumansicht aller Szenarien, die in der
Konfigurationsdatenbank konfiguriert sind. Die Szenarien werden alphabetisch sortiert
angezeigt.

accellence Seite 17

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Kameras Funktion | Zustinde Sequenzerd F

#

222 QuadGrid
| 222 SixGrid
v Wall
222 QuadGrid

222 SxGrid

Abbildung 3-11: Tab Szenarien

Weitere Informationen zur Konfiguration von Szenarien finden sich in Kapitel 3.5.8.2.

3.3.6 Tab Sequenzen

Eine Sequenz im Kontext der vimacc®Workstation ist eine Methode, um Kameras in
einer zuvor definierten Reihenfolge auf einen Videowall-Monitor oder in der vimacc®
Workstation nacheinander aufzuschalten.

Die Registerkarte ,Sequenzen® zeigt eine Baumansicht aller konfigurierten
Sequenzen, die in der Konfigurationsdatenbank angelegt sind. Die Sequenzen werden
alphabetisch sortiert angezeigt.

Beim Aufschalten von Sequenzen werden im Steuerungsbereich zuséatzliche
Steuerelemente angezeigt. Sequenzen konnen dariber gestoppt und gestartet
werden (siehe Kapitel 3.5.4).

Karmeras Funktion Zustinde | Szenarien

#w

| P
| £ _ Tunnel Réhre Nord-5id
| £ _ Tunnel Rihre Siid-Mord

Demaostreams

Abbildung 3-12: Tab Sequenzen

Weitere Informationen zur Konfiguration von Sequenzen finden sich in Kapitel 3.5.8.1.

accellence Seite 18

technologies



3.3.7 Tab Lageplane

Der Tab ,Lageplane“ stellt dem Benutzer eine geografische Ubersicht der
Kameraanordnung zur Verfigung. Auch innerhalb von Gebauden erhalt man mit Lage-
oder Raumplanen schnell eine Ubersicht tber die verfiigbaren Kameras und deren
Blickrichtung.

Es gibt drei verschieden Méglichkeiten fur den Zugriff auf Lageplane:
¢ Navigationsbereich Tab ,Lageplane*
e Aufschalten von Lageplanen in einem Videodialog
e Einschalten der Lageplanfunktion tber die Toolbar

Verweis zu einem

. weiteren Lageplan.
Durch einen einfachen
Mausklick wird dieser
Lageplan gedffnet.

% Autobahn 1
% Autobahn 2

& Shell

Abbildung 3-13: Lageplan-Ansicht innerhalb der Registerkarte “Lageplan”

Mittels Doppelklick auf ein Element in einem Plan (Kamera, 10-Kontakt, Szenarien,
Sequenzen) wird dieses auf den aktiven Videodialog aufgeschaltet.

Die Elemente kdnnen auch per Drag & Drop von einem Lageplan auf einen Video-
dialog oder auf das Videowall-Steuerelement aufgeschaltet werden.

Bei Schaltelementen fiir IO-Kontakte kénnen die entsprechenden Ausgénge ein-
bzw. ausgeschaltet werden.

Weitere Informationen zur Arbeit mit Lagepléanen finden sich in Kapitel 3.6.

accellence Seite 19

technologies



3.3.8 Tab Alarme

Diese Registerkarte beinhaltet eine Baumansicht aller abgeschlossenen Alarme im
eingestellten Suchbereich.

Durch Anklicken der Uberschriften kann die Tabelle entsprechend sortiert werden.

AR Il Textmarken | Loschschutz

Abbildung 3-14: Tab Alarme

Uber das Kontextmenii der rechten Maustaste kann die Anzeige der Alarme
parametrisiert und der Suchbereich eingestellt werden:

wa Alles reduzieren

& Alles erweitern

0 Zeige Alarmibersicht
& Lasche Alarmliste

o Ladevorgang abbrechen

3 Zeige Videostreams
0 Zeige Alarmdetails

£ Lade Alarme von heute
2L Lade Alarme seit gestern
5, Lade Alarme der letzten 5Tage

X Lade Alarme der letzten 7 Tage

Abbildung 3-15: Parameter Tab Alarme

Nach dem Start einer Workstation ist die Alarmliste leer. Wenn historische Alarme
bendtigt werden, dann muss der entsprechende Zeitraum manuell geladen werden.

Durch Doppelklick auf einen Eintrag in der Alarmliste, werden die zum Alarm

gehdrenden Kamerasaufzeichnungen im Videoausgabebereich aufgeschaltet.
Es erfolgt eine Anzeige, wenn zum Alarm keine Videodaten mehr vorhanden sind.

Weitere Informationen zur Alarmbearbeitung finden sich in Kapitel 3.7.

accellence Seite 20

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.3.9 Tab Textmarken

Diese Registerkarte beinhaltet eine Baumansicht von gespeicherten Textmarken in
dem eingestellten Suchbereich.

Durch Anklicken der Uberschriften kann die Tabelle entsprechend sortiert werden.

Kameras Funktion | Zustdnde | Szenarien | Sequenzen | Lageplan Alarme Lﬁsd. 3

DEEI/.II"H Textmarke Kameras
v 2021-06-29

E ichtige 5zene emostreams/Autobahn
09:57:45 Wichtige Sz D s/ Autobahn 2
£ esicht emostreams/Autobahn
09:57:34 Gesich D s/Autobahn 1
m 09:57:21 Nummernschild Demastreams/Autobahn 1

Abbildung 3-16: Tab Anzeige von Textmarken

Uber das Kontextmenii der rechten Maustaste kann die Anzeige der Alarme
entsprechend parametrisiert und der Suchbereich eingestellt werden:

Kameras Funktion | Zustinde | Szenarien | Sequenzen | Lageplan Alarme Lﬁsch »

~
Datum Textmarke Kameras

v 2021-06-29
™ 095745 Wichtige Szene Demostreams/Autobahn 2
095734 Gesicht Demostreams/Autobahn 1

i 095721 : -

< Alles reduzieren

& Alles erweitern

== Liste l6schen
w Ladevorgang abbrechen

) Zeige Videostreams

' Zeige Textmarkendetails

& Textmarke l6schen

£ Lade Textmarken von heute
2 Lade Textmarken seit gestern

-5 Lade Textmarken der letzten 5 Tage

- Lade Textmarken der letzten 7 Tage

Abbildung 3-17: Parameter Tab Textmarken

Nach dem Start einer Workstation ist die Liste leer. Wenn historische Daten benétigt
werden, dann muss der entsprechende Zeitraum manuell geladen werden.

Durch Doppelklick auf einen Eintrag in der Textmarkenliste, werden die zur Textmarke
gehdrenden Kamerasaufzeichnungen im Videoausgabebereich aufgeschaltet.

Es erfolgt eine Anzeige, wenn zur ausgewahlten Textmarke keine Videodaten mehr
vorhanden sind.

Weitere Informationen zur Arbeit mit Textmarken finden sich in Kapitel 3.5.6.

accellence Seite 21

technologies



3.3.10 Tab Loschschutz

Diese Registerkarte beinhaltet eine Liste der vor dem Uberschreiben durch die
Ringpflege geschitzten Aufzeichnungsbereiche.

Funktion i I Alarme | Textmarken s

L

Abbildung 3-18: Tab Léschschutz

Die Basissortierung erfolgt alphabetisch nach Kameranamen und kann mittels Klick
auf die Tabelleniiberschriften entsprechend angepasst werden.

Funktion | Zustande | Szenarien Alarme | Textmarken [ERESS Ein Klickt mit der rechten
Maustaste in den
Tabellenbereich 6ffnet ein
N i Kontextmeni zur Konfiguration
& Alles enweitem und zum Aufheben des
|8 Zeigealle loschgeschitsten Bereiche

Zeige loschgeschitzte Bereiche von heute LbSChSCh Utzes fu r e i n en
Zeige loschgeschiitzte Bereiche dter als 1 Tag m arki e rte n E i ntrag .

4, 7Zeige loschgeschitzte Bereiche ater als 7 Tag

i
)
34 Zeige Ioschgeschitrte Bereiche ater als 30 Tag

I Zeige Videostream

Abbildung 3-19: Léschschutz bearbeiten

Kameras. | Funktion |Zusﬁmk | Szenarien |S!qu!m!n| Lageplan | Alarme |T:r|mall<zn Loschschutz DaS AUfheben elneS
Léschschutzes muss mit einem
Kommentar zum Grund des

Aufhebens versehen werden.
Der Vorgang wird protokolliert.

Vorgang abgeschlossen -

Vorgang abgeschlossen

Abbildung 3-20: Loschschutz aufheben

Weitere Informationen zum Lé&schschutz von Streams finden sich in Kapitel 3.5.3.3.

accellence Seite 22

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.4 Videoausgabe-Bereich

3.4.1 Basisfunktionen

Im Videoausgabe-Bereich werden Live-Streams, zuvor aufgezeichnete Videobilder
(Archiv), Alarm-Streams und/oder Lageplane angezeigt. Diese konnen beliebig
miteinander kombiniert werden.

Das Klicken in den Sichtbereich eines Videodialogs setzt den Status des Dialogs auf
,2aktiv und fuhrt zur Anzeige von ggf. vorhandenen Zusatzelementen im
Steuerungsbereich.

Ein selektierter Videodialog wird mit einem blauen Rand gekennzeichnet (siehe
Abbildung 3-21: Videoausgabe-Bereich mit aktivem Videodialog oben links).

Aktiver
Videodialog

Abbildung 3-21: Videoausgabe-Bereich mit aktivem Videodialog

Der Videoausgabe-Bereich kann in mehrere Videodialoge unterteilt werden. Je nach
Produktversion werden unterschiedliche Varianten unterstitzt bzw. Gber Zugriffsrechte
aktiviert oder deaktiviert.

Die Auswahl des Anzeige-Grids erfolgt Gber die Elemente der Toolbar oder Uber
Hotkeys.

Abbildung 3-22: Grid-Auswahl

e  Grin Live-Videoverbindung

e Violett Wiedergabe aufgezeichneter Videodaten

e Hellblau Live-Videoverbindung innerhalb einer Aufschaltsequenz
e Rosa Voralarmspuranzeige bei Alarm

accellence Seite 23

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.4.2 Sonderfunktion Alarm-Queue

Optional kann tber das User- und Rechtemanagement der Videodialog 1 (oben links)
fur die Alarmbearbeitung reserviert werden. Dieser wird mit einem wei3en Rahmen
markiert und steht dann fur normale Aufschaltvorgange nicht mehr zur Verfigung.
(siehe Abbildung 3-23: Videoausgabe-Bereich Alarm-Queue).

Workstation

Videodialog
Alarm

Live  Autobahn 2 LN Manelo-Neko

|

Abbildung 3-23: Videoausgabe-Bereich Alarm-Queue

In der Alarm-Queue kdnne bis zu 9 Alarme direkt mit Vorschaubild angezeigt werden.
Wenn weitere Alarme anstehen, dann wird dieses mit der entsprechenden Anzahl
unten rechts als Zahl eingeblendet.

Abbildung 3-24: Alarm-Queue mit Alarmvorschau

Weitere Informationen zur Alarm-Bearbeitung finden sich in Kapitel 3.7.

accellence

technologies

Seite 24



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.4.3 Spezielle Anzeigen im Videodialog

In verschlisselten Systemen werden Videobilder nur angezeigt, wenn der Benutzer

die entsprechenden Rechte besitzt und ein Crypto-Dongle am Arbeitsplatz eingesteckt
wurde.

Die Abbildung 3-25 zeigt die Anzeige bei fehlendem Crypto-Dongle:

Live: |_:'emcs:'eams.'éutabahn 1 =

Abbildung 3-25: Ansicht verschliisselter Kamera-Streams ohne gesteckten Dongle

Sollte die Verbindung zu einer Kamera unterbrochen sein, wird im dazugehdrige
Videodialog ein Fehlerbild anzeigt. Siehe Abbildung 3-26.

if

=

Live: .
E

Abbildung 3-26: Videodialog mit Fehlerbild

accellence Seite 25

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.4.4 Weitere Zusatzfunktionen

Jeder Videodialog kann, abhéngig von
den zugewiesenen Benutzerrechten, oben
rechts zusatzliche Schaltflachen fiur
Sonderfunktionen besitzen.

Abbildung 3-27: Videodialog Zusatzfunktionen

3.4.4.1 Drucken eines Standbildes

Die Schaltflache o6ffnet einen |
= Dialog zum Drucken oder

Exportieren eines Standbildes

des aktuellen Videodialogs.

Die Ausgabe kann neben der Ausgabe
auf einen Systemdrucker auch als PDF,
JPG oder PNG erfolgen. Die Installation
eines PDF-Printers ist nicht erforderlich.

Abbildung 3-28: Drucken eines Standbildes

3.4.4.2 Bildregler

Uber das Bildregler-lcon koénnen Einstellregler zur Bildverbesserung
eingeblendet werden.

i

Die vorgenommenen Anderungen an Helligkeit, Kontrast, Sattigung und Farbton
kénnen als Voreinstellung je Video-Stream gespelchert werden. Die Voreinstellungen
gelten dann fur Live- und Playback-Videos pmm

gleichermaRen.
Die Speicherung erfolgt im Profil des
angemeldeten Betriebssystem-Benutzers,
damit kann jeder Benutzer die fur sich
besten Anzeigeeigenschaften speichern.
Beim Einblenden der Regler werden keine
Bildinformationen Uberblendet.

landar
‘ -Spuchcm

Abbildung 3-29: Bildregler

accellence Seite 26

technologies




vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.4.4.3 Audiofunktionen

Audio-Streams missen im vimacc Admin-Center separat konfiguriert werden.

Jedem Video-Stream kann dann ein Audiokanal direkt zugeordnet werden, der bei
Aufschalten des Streams automatisch mit aktiviert wird. Dieser muss nicht von der
gleichen Kamera kommen.

Die Freigaberechte mussen im User- und Rechtemanagement entsprechend erteilt
worden sein.

Ist einem Stream ein Audio-Kanal zugeordnet, werden zusatzliche Schaltflachen fur
Mute (Ton aus) und PTT (Push to Talk) eingeblendet.

Zusatzliche Symbole fir die Audiofunktionen:

. Mute: Die Ausgabe des Tons Uber den Lautsprecher am PC kann Uber die
@ Mute-Funktion deaktiviert werden. Die Regelung der Lautstarke erfolgt tber
den Lautstarke-Mixer des Betriebssystems

i PTT-Funktion: Standardmafig ist das Mikrofon des PCs abgeschaltet. Bei
Betatigung des Buttons wird das Mikrofon aktiviert und es kann in ein Objekt
Uber den Kameralautsprecher hinein gesprochen werden.

Bei der Nutzung von Audio-Funktion missen die entsprechenden
gesetzlichen Rahmenbedingungen beachtet werden.

3.4.4.4 Zoomen innerhalb eines Videodialoges

Durch das Bewegen des Maus-Rades kann innerhalb eines Videodialoges herein-
und herausgezoomt werden. Der Zoombereich wird dabei auf die aktuelle Position des
Mauszeigers auf dem Lageplan zentriert.

Durch Dricken des Maus-Rades und gleichzeitiges Bewegen der Maus kann das
gezoomte Videobild innerhalb des Darstellungsfensters hin- und her bewegt werden.

Die Zoom-Funktion ist fur Video-Streams (Live/Archiv/Alarm) und fur Lageplane
verfugbar.

=

Der aktuelle Zoom-Faktor wird oben rechts im —
Bild angezeigt (siehe Abbildung 3-30).

Abbildung 3-30: Zoom-Faktor

accellence Seite 27

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.5 Arbeiten mit Video-Streams

Einer der Hauptaufgaben des Anwenders ist es, sich Videodaten einer bestimmten
Kamera im Videoausgabe-Bereich der vimacc Workstation, auf einen weiteren Monitor
oder auf einer Videowand anzeigen zu lassen.

Im Kamerabaum gibt es, je nach gesetzten Zugriffsrechten, bis zu zwei Untereintrage
zu jeder Kamera:

e Live: Live-Stream

e Archiv: Aufzeichnungsdaten der Kamera

3.5.1 Aufschalten/Loschen von Video-Streams

Es sind verschiedene Methoden zur Aufschaltung eines Streams verfugbar. Der
Aufschaltvorgang ist fur Live- und Archiv-Streams dabei identisch:

1. Aufschalten per Doppelklick
e Markieren des Videodialogs, auf dem das Video angezeigt werden soll.
Der Videodialog wird ,aktiv* gesetzt und mit einem blauen Rand markiert
(siehe Abbildung 3-31: Aufschalten von Kameras)
e Doppelklick mit der linken Maustaste auf den entsprechenden Stream
zum Aufschalten des Videos

2. Aufschalten per Drag & Drop
¢ Auswahl des entsprechenden Streams mit Dricken der linken Maustaste
und Ziehen der Kamera zum gewunschten Videodialog.
e Beim Loslassen der Maustaste wird das Video aufgeschaltet.

B vimacc Workstation - O X
- @ T T T R T T e
Video Wall: | 1 Monitor: TWS + 4x Wallsin ~ Workstation

Bildseitenverhaltnis

e =
e

Abbildung 3-31: Aufschalten von Kameras

accellence Seite 28

technologies




vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Fur die Auswahl mehrerer Kameras zum gemeinsamen Aufschalten stehen zwei
Tastenkombinationen zu Verfuigung:

e Strg-Taste
Bei gedrickter Strg-Taste konnen mit der Maus selektive weitere Kameras zur
Auswahl markiert werden, die dann per Drag & Drop aufgeschaltet werden
kénnen.

e Shift-Taste
Bei gedruckter Shift-Taste werden alle Kameras von der zuerst markierten
Kamera bis zu angeklickten Kamera markiert und kdnnen gemeinsam
aufgeschaltet werden.

Markierte Kameras kdnnen auch direkt per Drag & Drop auf das Videowall-Control
aufgeschaltet werden. (siehe Abbildung 3-31: Aufschalten von Kameras)

Weitere Informationen zum Videowall-Control finden sich in Kapitel 3.5.7.

Zum Entfernen von Kamerabildern aus der Ansicht der Workstation stehen
verschiedene Methoden zur Verfigung.

= m] X
0 =] sBR
HEENNES - P B [ bl B2 O 1
Workstation
Autobahn 1 B E i | Wiedergabe: Autobahn 2 29.06.2021/ 16:03:50321 |== g

WP Losche selektierten Video-Dialog
B Losche alle Video-Dialoge

%) Textmarke fir den ausgewahlten Videokanal setzen

(%) Textmarke fir alle sichtbaren Videokanile setzen

& Lageplan an/aus Strg+M
B Fullscreen An/Aus Strg+F
= Navigationsbereich an/aus Strg+N

= Bedienelemente an/aus Strg+S

¥ Fenstereinstellungen speichern Strg+F10

Fenstereinstellung zuriicksetzen aus Basiseinstellungen Strg+Umschalt+F10

Abbildung 3-32: Entfernen von Videos aus der Ansicht

Ein selektierter (aktiver) Videodialog kann entweder tber:
e den Button in der Toolbar zum Léschen des selektierten Videodialogs,
e die Tastenkombination Umschalt + X,
e das Kontextmeni der rechten Maustaste Uber dem Videodialog.

Alternativ kbnnen alle aufgeschalteten Video geldscht werden lber:
e den Button zum Ldschen aller Videodialoge in der Toolbar,
e die Tastenkombination Strg + X,
e das Kontextmenu der rechten Maustaste tiber einem Videodialog.

accellence Seite 29

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation
3.5.1.1 Aufschalten von Streams mittels Tastatur oder Keypad

Als Alternative zur Bedienung mit der Maus kénnen Video-Streams, Szenarien und
Sequenzen auch sehr schnell Gber Tastatureingaben oder mit einem Keypad, z.B. Axis
T8312, auf die Workstation oder einen Display-Prozess aufgeschaltet werden.

Dazu wird zuerst ein Suchkriterium in der Suchleiste des jeweiligen Tabs eingegeben
und mit ENTER bestatigt. Passende Eintrdge werden damit markiert und
hervorgehoben. Nach Eingabe des Shortcuts STRG+ENTER &ndert sich jetzt das
Lumpensymbol im Suchfeld in ein Monitor-Symbol und es wird die Nummer des
Zielmonitors gefolgt von ENTER eingegeben, wie sie im Videowall-Steuerbereich zu
sehen ist, wobei ,0° die Nummer der Workstation selber beschreibt.

Video Wall: 1 Monitor: TWS + 4x Wallsimulation -

-
Funktion | Zustinde | Szenarien | Sequenzen | <P

% Demostreams

> ] Autobahn 1
> % Autobahn 2
> ﬁ Maneki-Meko

Abbildung 3-33: Ziel Monitor kann ausgewahlt werden

Anschliel3end muss der gewiinschte Videodialog auf dem Zielmonitor gewahlt werden.
Hierflr andert sich abermals das Symbol in der Suchleiste, diesmal auf ein stilisiertes
Grid, wie es im Videoausgabe-Bereich zu sehen ist.

Die Nummerierung der Grids wird von oben links nach unten rechts gezahlt.

Funktion | Zustinde | Szenarien | Sequenzen | 4}

% Demostreams

W Autobahn 1

> ﬁ Autobahn 2
> ﬁ Maneki-Meko

Abbildung 3-34: Ziel Videodialog kann ausgewahlt werden

Wurde die Nummer des Ziel-Videodialogs eingegeben und mit ENTER bestéatigt,
werden die ausgewdahlten Elemente ab dem Ziel-Dialog aufsteigend aufgeschaltet.

accellence Seite 30

technologies




vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Wenn ausschliel3lich mit dem Keypad gearbeitet werden soll, dann besteht im
AdminCenter die Moglichkeit die Tasten des Keypad so zu programmieren, dass
automatisch zu einem ausgewahlten Tab gesprungen wird, um dort die Eingaben des
Suchkriteriums vorzunehmen.

In diesem Fall ist es hilfreich, wenn die Kameras eindeutige humerische Kennungen
im Kameranamen haben, um bei einer Suche schnell eindeutige Ergebnisse erzielen
zu konnen.

3.5.2 Steuerelemente live

Bei PTZ-Kameras oder bei Fix-Kameras mit aktivierten virtuellen PTZ-Controllern wird
im Steuerbereich ein virtueller Joystick eingeblendet, Gber den die Kamera gesteuert
werden kann.

Bei einem Klick auf die blauen Pfeile kann eine Kamera mit Einzelschritten in die
jeweilige Richtung weiter bewegt werden. Ein Ziehen an der Joystick-Kugel fihrt zu
einer kontinuierlichen Bewegung der Kamera in die jeweilige Richtung.

..
°J
al
H

[N
"o

|.
o

;1
;w:

Bildseitenverhiltnis

e £l B3 EX EN

Pres:t Auswahl " “

Abbildung 3-35: Bedienelemente live

Die Steuerung von Fokus, Zoom und Iris ist nur moglich, wenn die Kamera-Hardware
dieses unterstitzt.

Preset Auswahl| M Abruf von gespeicherten Presets

Die aktuelle Kameraposition wird gespeichert. Die Kamera
kann Uber den Aufruf des Presets exakt wieder dorthin

= positioniert werden. Die Nummer des gespeicherten
Presets kann auch in Szenarien zur Positionierung
verwendet werden.

n Der Home-Button dient zum Ricksetzen des virtuellen
PTZ-Controllers auf die Standardposition.

accellence Seite 31

technologies



3.5.3 Steuerelemente Archiv

Zeigt der aktive Videodialog eine Wiedergabe aufgezeichneter Videodaten, werden im
Videosteuerungs-Bereich die Bedienelemente fiir die Steuerung einer Aufzeichnung
eingeblendet.

Anfangszeit der Aufzeichnung Aktueller Zeitpunkt der Wiedergabe Endezeit der Aufzeichnung

Markierter Bereich fur

Export oder Schreibschutz Zeitleiste aktualisieren

Zeitleiste / Timeline Positionierung

l 2021-06-30 10:12:02 & 2021-06-30 10:31:27 & . 2021-06-30 11:12:10 &

Bildseitenverhaltnis

Abbildung 3-36: Bedienelemente archiv/playback

Die Hauptbedienelemente sind in Abbildung 3-36: Bedienelemente archiv/playback
beschrieben.

Fur Start-, Ende- und den aktuellen Zeitpunkt der Timeline kénnen lber die kleinen
Uhrensymbole ein Datums- und ein Uhrzeit-Einstellelement eingeblendet werden, um
die entsprechenden Parameter einstellen zu konnen.

Ein wiederholtes Klicken blendet die Elemente wieder aus.

A

2021-06-30 10:21:18 L 2021-06-30 11:30:38 L 3 2021-06-30 11:30:55 L
Datum un Zeit einstellen
2021

Abbildung 3-37: Timeline-Position einstellen

Die Position des Mauszeigers entscheidet hier, welche Parameter beeinflusst werden.
Steht der Mauszeiger Uber der Timeline, dann wird der Slider fur die aktuelle Position
in der Timeline mit dem Mausrad vor bzw. zurtick bewegt.

accellence Seite 32

technologies



JogShuttle, Vor-/Ricklauf und Zeitraffer sind auf gleiche Art und Weise bedienbar.

Die Timeline wird im Standard-Modus nicht automatisch aktualisiert. Eine
Aktualisierung kann manuell durchgefihrt werden.

In der Konfigurationsdatei der Workstation kann ein Aktualisierungsintervall eingestellt
werden. (Siehe Administrator-Handbuch).

Das Setzen von Markierungen fur Export, Videoanalyse und Loschschutz erfolgt mit
der rechten Maustaste.

3.5.3.1 Export

Fur den Export von Daten muss im User- und Rechtemanagement explizit eine
Freigabe erteilt werden. Nur mit erteilten Zugriffsrechten wird der Export-Button in der
Toolbar eingeblendet.

@ Export-Button in der Toolbar

Mit der rechten Maustaste kdnnen fur einen Export beliebig viele Markierungen in der
Timeline gesetzt werden.
Mit Betatigen des Export-Buttons wir ein neuer Dialog zu Konfiguration der Export-
Parameter eingeblendet.

Export ? X

.
Alles auswahlen Alles abwahlen

e o

Bitte ein Passwort eingeben, Das Passwort muss mindestens & Zeichen lang sein, mindestens ein GroBbuchstaben, mindestens ein Kleinbuchstaben und mindesten|

Abbildung 3-38: Export-Dialog

accellence Seite 33

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Der Export kann auf CD/DVD oder auf alternative interne bzw. externe Datentrager
erfolgen. Eine Prognose der erforderlichen Datentragerkapazitat wird berechnet und
angezeigt.

Einem verschlisselten Export ist in jedem Fall der Vorzug zu geben.

Player zum Abspielen der Videos werden fur 32- und 64-Bit-System automatisch mit
exportiert.

3.5.3.2 Videoanalyse

Die integrierte Videoanalyse kann dazu benutzt werden, Anderungen im Bild schnell
wieder zu finden ohne das gesamte Bildmaterial ansehen zu mussen.

Wie in Abbildung 3-36: Bedienelemente archiv/playback beschrieben, missen in der
Timeline Markierungen gesetzt sein, um den Zeitbereich auf den zu analysierenden
Bereich zu beschrénken.

BB Videoanalyse: Playback: Autobahn 1 ? X

Playback: Autobahn 1

2021-06-30 10:51:39 2021-06-30 10:56:59 2021-06-30 10:56:59 u
Stop Scan (7] Manueller Scan
“ “ 8 idseitenverhaltnis _

Abbildung 3-39: Videoanalyse

Vor dem Start der Analyse werden die gewlnschten Parameter wie Sensitivitat oder
Sprungverfahren eingestellt und Sensor-Rechtecke fiir den zu untersuchenden
Bereich definiert.

Bei gedrickter Strg-Taste kbnnen beliebig viele Rechtecke in das Bild eingezeichnet
und auch nachtraglich mir der Maus verschoben oder in der GroR3e verandert werden.
Siehe Abbildung 3-40: Videoanalyse Markierung und Trefferliste.

Rote Bereiche in der Timeline markieren die Treffer der Analyse (siehe Abbildung 3-40:
Videoanalyse Markierung und Trefferliste). Diese kdnnen dann mit dem Slider direkt
angefahren oder per Dropdown-Meni in der Mitte des Bildes ausgewahlt werden.

accellence Seite 34

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Bei der Auswahl Uber das Dropdown-Menu ist der Treffer der Analyse immer in der
Mitte der Timeline positioniert. Mit Vorlauf/Rucklauf oder JogShuttle wird eine weitere
Analyse des zeitlichen Verlaufs vorgenommen.

Der Vorgang kann jeder Zeit gestoppt und auch wieder gestartet werden, um weiter
Treffer zu suchen.

i Videoanalyse: Playback: Autobahn 2 ? X

Playback: Autobahn 2 - 100 % -

10:52 10:55 10:56

* 2021-06-30 10:51:45 -

2021-06-30 10:51:54 o 2021-06-30 10:56:02 u 2021-06-30 10:56:59 u

2021-06-30 10:51:39

VoM/RDd:huf Sprungverfahren ~ |(ate T
ESEs [——

Pausen nicht dberspringen

Abbildung 3-40: Videoanalyse Markierung und Trefferliste

Uber das vimacc Administration Center konnen Sensor-Rechtecke auch als
Privatzonen konfiguriert werden. In diesen Zonen kann z.B. Personen- oder
Objekterkennung aktiviert und die Erkennungszuverlassigkeit sowie der Typ des
erkannten Objektes angezeigt werden. Zusatzlich ist es mdglich die Zonen oder nur
erkannte Objekte in den Zonen bei Bedarf zu verpixeln.

accellence Seite 35

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Abbildung 3-41: Objekterkennung mit angezeigter Erkennungszuverlassigkeit und Verpixelung

Weitere Informationen dber Konfiguration von Privatzonen finden sich im
Administrator-Handbuch.

3.5.3.3 Loschschutz

Videomaterial darf in der Regel nur fur die mit dem Datenschutz und/oder Betriebsrat
vereinbarte Zeit aufbewahrt werden. In bestimmten Féllen kann es erforderlich sein,
dass Videodaten fur die nachtragliche Recherche lber diesen Zeitraum hinaus vor
dem Ldschen geschitzt missen, um die Analyse eines Vorgangs durch autorisiertes
Personal ermdglichen zu kdnnen.

Der LOschschutz dient dazu, das Ldschen der Videodaten durch die normale
Ringpflege des Speichersystems zu verhindern.

Im User- und Rechtemanagement ist dafiir explizit eine Erlaubnis zu erteilen. Zum
Setzen und Entfernen eines Ldschschutzes sind verschiedene Rechte zu
konfigurieren.

In der Timeline sind zum Konfigurieren eines Ldschschutzes entsprechende
Markierungen mit der rechten Maustaste auf den Zeitbereich zu setzen (siehe
Abbildung 3-36: Bedienelemente archiv/playback).

Diese Timeline-Markierung wird durch Anklicken blau gefarbt (siehe Abbildung 3-42:
Léschschutz setzen). Erst danach kann Uber das Kontext-MenU der rechten Maustaste
ein Loschschutz auf das Video im aktiven Videodialog (blauer Rahmen) oder auf alle
Videos in der Ansicht der Workstation gesetzt werden.

accellence Seite 36

technologies



° Lasche Auswahl

A
2021-06-30 10:42:02 o & Léschschutz zum ausgewahlten Stream hinzufiigen 2021-06-30 11:44:47 hd

E Laschschutz zu allen angezeigten Streams hinzufigen

Abbildung 3-42: L6schschutz setzen

Der Zeitbereich eines aktiven Loschschutzes wird in der Timeline im unteren Bereich
rot markiert (siehe Abbildung 3-43: gesetzter Loschschutz).

A
2021-06-30 10:42:02 o 2021-06-30 11:44:47 o 3 2021-06-30 11:44:47 L

Abbildung 3-43: gesetzter Loschschutz

Ein vor dem Loschen durch die Ringpflege geschitzter Bereich wird zu keinem
Zeitpunkt automatisch geldscht. Eine Benutzerinteraktion ist in jedem Fall erforderlich.
Das Aufheben eines Loschschutzes kann Uber den Tab ,Ldschschutz® (siehe Kapitel
3.3.10) oder durch Markieren des Bereiches in der Timeline und Auswahl des
Menupunktes ,Ldschschutz aufheben® erfolgen.

]
I021-06-30 10:42:02 o a Loschschutz fur ausgewahlten Stream aufheben - 2001-06-30 11:42:47 o
a Laschschutz fir alle angezeigten Streams aufheben

Abbildung 3-44: L6schschutz entfernen

In jedem Fall ist die Angabe einer Begrindung erforderlich. Diese kann aus einer
vordefinierten Liste ausgewéahlt oder manuell eingegeben werden.

B Loschschutz aufheben X

Vorgang abgeschlossen -

e
O T

Abbildung 3-45: L6schschutz Begrindung

accellence Seite 37

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.5.4 Steuerelemente Sequenzen

Wurde im aktiven Videodialog eine Sequenz aufgeschaltet, werden im
Videosteuerungs-Bereich die Bedienelemente fur die Steuerung einer Sequenz
eingeblendet.

Sequenz Liste der Kameras,

S Dauer
& die in der Sequenz
Anhalten / Fortfiihren enthalten sin?j Preset-Einstellung

Bildseitenverhaltnis

> n Maneki-MNeko

Abbildung 3-46: Sequenz-Steuerung

Die Sequenz-Tabelle zeigt alle Kameras, die zu der Sequenz im aktiven Videodialog
gehoren. Daruiber hinaus wird die Aufschaltdauer (in Sekunden) angezeigt, die angibt,
wie lange eine Kamera innerhalb der Sequenz gezeigt wird, sobald diese aktiviert
wurde.

Wenn eine Kamera innerhalb der Sequenz PTZ-Funktionen unterstitzt und eine
bestimmte PTZ-Einstellung fur die Kamera festgelegt wurde, so wird zusatzlich zu der
Aufschaltdauer auch die gewéhlte PTZ-Einstellung angezeigt.

3.5.5 Sonstige Steuerelemente

Das Bildseitenverhéltnis kann fiir alle Videodialoge einer
———— Workstation gleichermal3en geandert werden.
Bildseitenverhaltnis Es stehen die Modi ,Bildseitenverhaltnis®,
fonsterseitenverhalinis ,Fensterseitenverhaltnis® und  ,Aufzoomen*  zur

Verfligung. Beim Letztgenannten kénnen Bildinhalte bei
der Anzeige verloren gehen

Die Buttons J1-J4, L und R sind Tastenemulationen
eines Joysticks. Sie kénnen in der Konfigurationsdatei
der Workstation entsprechend konfiguriert werden.
(siehe Administrator-Handbuch)

accellence Seite 38

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.5.6 Textmarken

Textmarken dienen dazu, Markierungen in einem Video zu setzen, ohne den Bereich
mit einem Loschschutz versehen zu mussen. Textmarken kénnen auf Live- und Archiv-
Videos gesetzt werden.

Die Bearbeitung eines solchen markierten Vorgangs muss innerhalb der normalen
Loschfrist der Videos vorgenommen werden. Dazugehdrige Videodaten werden von
der normalen Ringpflege automatisch geléscht. Die Textmarke als Indexeintrag bleibt
allerdings fur Recherchezwecke erhalten.

Workstation
Wiedergabe: | Autobahn 2 30.06.2021 / 13:42:37.243 [ ad ‘_ ive: Autobahn1

B Losche selektierten Video-Dialog Umschalt+X
B L6sche alle Video-Dialoge Strg+X

(%) Textmarke fiir den ausgewahlten Videokanal setzen 4 !

(¥) Textmarke fir alle sichtbaren Videokanile setzen > [®) Wichtige Szene

&% Lageplan an/aus Strg+M () Unfall
BB Fullscreen An/Aus Strg+F (X Uberfall
= Navigationsbereich an/aus Strg+N (%) Nummernschild
= Bedienelemente an/aus Strg+S (%) Gesicht
¥. Fenstereinstellungen speichern Strg+F10 ® Auto

Fenstereinstellung zuriicksetzen aus Basiseinstellungen Strg+Umschalt+F10 (%) Benutzerdefiniert...

12:46 12:56 13:06 13:16 13:21

2021-06-30 12:39:19 u 2021-06-30 13:42:37 u 2021-06-30 13:42:47 n

Abbildung 3-47: Textmarke setzen

Eine Textmarke kann auf dem aktiven Videodialog (blauer Rahmen) oder auf alle
sichtbaren Videodialoge gesetzt werden. Dort stehen eine vordefinierte Liste (siehe
Administrator-Handbuch) und ein Feld zu manuellen Eingabe eines Textes zur
Verfligung.

In der Timeline werden Textmarken mit einer blauen Markierung tber die volle Hohe
der Timeline sichtbar gemacht. (siehe Abbildung 3-48: gesetzte Textmarke)

Der korrekte Zeitpunkt und der zugehdrige Text der Textmarke werden in einem
Tooltipp angezeigt, wenn man die Maus Uber eine entsprechende Markierung
positioniert.

accellence Seite 39

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Workstation

Wiedergabe: Autobahn 2 30.06.2021/ 13:15:16.443 |55t |IMERVER Autobahn 1 -

2021-06-30 13:42:47

2021-06-30 13:15:16

2021-06-30 12:3%:19

Abbildung 3-48: gesetzte Textmarke

Es erfolgt kein automatisiertes Léschen von Textmarken. Textmarken missen manuell
Uber den Tab , Textmarken“ geldscht werden (siehe Kapitel 3.3.9).

Die in der Zeitleiste angezeigten Textmarken werden nur dann
automatisch aktualisiert, wenn der Benutzer an der lokalen vimacc®
Workstation eine neue Textmarke hinzugeflgt hat.

Eine Textmarke, die an einer anderen vimacc®Workstation hinzugeftigt
wurde, wird erst nach einer erneuten Aufschaltung oder nach der
Aktualisierung der gesamten Zeitleiste angezeigt.

accellence Seite 40

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.5.7 Videowall

vimacc®unterstutzt verschiedene Technologien zum Aufbau von Videowalls:

1. Softwareprozesse von vimacc auf entfernten PCs/Servern die beliebig
kombiniert werden kénnen

2. EIZO-Monitore mit integriertem Hardware-Decoder

3. Videowalls von Third Party Herstellern wie z.B. eyeuvis.

Das Aufschalten von Video-Streams erfolgt dabei immer auf die gleichen Art und
Weise uber das Videowall-Control oben links in der Workstation. Weitere Anbieter
werden immer so hinzugeflgt, dass die Steuerung fur den Benutzer identisch ist. Es
konnen verschiedene Anbieter in einem Projekt gemischt betrieben werden. Die
Ansicht des Videowall-Controls kann Uber Konfigurationsdateien angepasst werden
(siehe Administrator-Handbuch). Fur Anpassungen und Anderungen sind
Administratorrechte erforderlich.

Das Aufschalten von Video-Streams erfolgt per Drag & Drop aus einem Kamerabaum
oder von Lageplénen (siehe Kapitel 3.5.1). Der Auto-Layouter sorgt daflr, dass auf
dem Zielmonitor immer alle Videos bis zur maximalen Anzahl aufgeschaltet werden.
Bereits aufgeschaltete Videos werden dabei geldscht. Das Aufschalten bei gedrickter
Strg-Taste fuhrt dazu, dass die selektierten Videos zu einer bereits vorhanden
Aufschaltung hinzugefugt werden. Der Auto-Layouter erweitert das Grid auf dem
Zielmonitor auf die bendtigte Anzahl.

Abbildung 3-49: Videowall Sync-Mode

BB vemece Worbasion
- @ Ea FT T T TR 8 =
1 Montor 105 « & Walkan = i

Vidos Wat

Abbildung 3-50: Videowall Sync-Mode getrennt

accellence Seite 41

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Im Sync-Modus (Videowallmonitor wurde im Videowall-Control ausgewahlt und ist
blau) wird auf der Arbeitsflache des Bedieners eine Kopie des entfernten Monitors
angezeigt. Die Ansicht kann dabei direkt bearbeitet werden. Nach wiederholtem
Anklicken des (blauen) Elementes im Videowall-Control wird die Verbindung getrennt
und der Bediener erhalt seine eigene Arbeitsansicht zurlck.

accellence Seite 42

technologies



3.5.8 Konfigurationsmeni

Das Konfigurationsment der Workstation ist verfugbar, wenn die Funktion tGber das
User- und Rechtemanagement fir den Benutzer freigeschaltet wurde.

Das Speichern der konfigurierten Sequenzen und Szenarien erfolgt dabei beim
Schliel3en des Dialogs in der zentralen Konfigurationsdatenbank, damit diese an allen
Arbeitsplatzen mit entsprechenden Rechten zur Verfligung stehen.

3.5.8.1 Sequenzen

Eine Sequenz im Kontext von vimacc® ist eine Methode, um automatisch Kameras in
einer zuvor definierten Reihenfolge auf einen Videowand-Monitor oder in der vimacc®
Workstation aufzuschalten.

Abbildung 3-51: Konfiguration Sequenzen

Der Konfigurationsdialog “Sequenzen” ist unterteilt in drei Segmente:
1. Baumansicht der bereits existierenden Sequenzen
2. Sequenz-Konfigurations-Bereich
3. Verfugbare Kameras in zwei unterschiedlich sortierten Baumen

1: Sequenzen-Baumansicht

Uber die Schaltflachen oder das Kontextmenii der rechten Maustaste konnen:
Sequenzen neu angelegt,

Ordner flr Sequenzen neu angelegt,

Sequenzen umbenannt oder

Sequenzen geléscht werden.

2. Sequenz-Konfigurations-Bereich

accellence Seite 43

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

e Dieser Bereich, bestehend aus einer Tabelle, stellt die Konfiguration einer
selektierten Sequenz dar. Die Tabelle zeigt, welche Kameras in welcher
Reihenfolge fiir welche Dauer in der Sequenz angezeigt werden.

e Durch einen Rechtsklick innerhalb der Tabelle kann ein Kontextmenu ge6ffnet
werden, mit dem Kameras aus der Konfiguration entfernt oder in eine andere
Zeile in der Tabelle verschoben werden kdnnen. Es ist auch moéglich, Uber das
Kontextmeni die gesamte Tabelle zu I6schen.

Kamera Preset Dauer [s]

A3} Autobahn T

1

L Laschen
3 % ManekiNeko 5 11.h oben

# Mach unten

'_3 Tabelle lGschen

Abbildung 3-52: Kontextmen( im Konfigurationsbereich

3: Verfiigbare Kameras

e Hier werden alle verfigbaren Kameras in einer alphabetisch sortierten
Kameraliste und im Funktionsbaum angezeigt.

e Uber das Filterfeld kann eine Vorselektion vorgenommen werden.

e Eine Sequenz kann nur Live-Kameras enthalten.

Kameras konnen aus einem der beiden verfigbaren Baume per Doppelklick der aktuell
markierten Sequenz hinzugefigt werden.

Mit ,Ubernehmen® wird der aktuelle Stand in der zentralen Datenbank gespeichert,
ohne den Dialog zu verlassen. Die Sequenz steht dann fiir andere Nutzer bereits zur
Verfligung. Der Button OK speichert und verlasst den Dialog.

3.5.8.2 Szenarien

Ein Szenario im Kontext von vimacc® ist eine konfigurierte Kamera- oder Sequenz-
Aufschaltung fir die Monitore an einer Videowand oder fir die vimacc® Workstation.
So ist es moglich, mit einem Mausklick mehrere Kameras oder Sequenzen gleichzeitig
auf unterschiedliche Monitore aufzuschalten.

accellence Seite 44

technologies



B Giid-Layout 252" (4 Dialoge) -

Abbildung 3-53: Konfiguration Szenarien

Die Registerkarte “Szenarien” ist unterteilt in vier Segmente:
1: Szenarien Baumansicht
2. Szenarien Konfigurations-Bereich
3: Szenarien Aktionsbereich
4: Verfugbare Kameras, Sequenzen und Lageplane

1: Szenarien-Baumansicht

Hier werden alle konfigurierten Szenarien angezeigt. Es ist moéglich, Szenarien in
Ordnern zu gruppieren.

Mit den Schaltflachen uber der Szenarien-Baumansicht oder das Kontextmenu der
rechten Maustaste kdnnen Szenarien hinzugefiigt, umbenannt, entfernt oder ein neuer
Ordner angelegt werden.

2: Szenarien-Konfigurations-Bereich

Dieser Bereich stellt die Konfiguration eines selektierten Szenarios dar. Die Tabelle
zeigt, welche Kameras oder Sequenzen auf welchem Ziel-Monitor in welchem
Videodialog angezeigt werden sollen.

Jede Kamera und jede Sequenz muss einem Videodialog und einem Ziel-Monitor
zugeordnet werden. In diesem Kontext kann ein Ziel-Monitor ein externer Monitor an
einer Videowand oder eine vimacc® Workstation im System sein.

Die Auswahl "Generic" entspricht keinem realen Monitor, sondern agiert an dieser
Stelle als Platzhalter fir einen beliebigen Monitor. Der Bediener kann ein solches

accellence Seite 45

technologies



Szenario zur Laufzeit auf einem Monitor seiner Wahl ausfihren. Beim Aufschalten wird
der jeweils aktive Monitor benutzt. Das ist entweder die vimacc® Workstation selbst
oder ein Monitor einer Videowand im Synchronisations-Modus.

Jedes Szenario kann zu einer oder mehreren Arbeitsgruppen hinzugefigt werden.

Jedes Szenario kann
einer oder mehrerer
Arbeitsgruppen
zugeordnet werden.

Generisch

Kameras und

Generisch

Generisch

Abbildung 3-54: Szenarien-Konfigurations-Bereich

3: Szenarien-Aktions-Bereich

In diesem Bereich kann die Darstellungsart jedes Ziel-Monitors definiert werden bzw.
festgelegt werden welche Bedienelemente in einer weiteren vimacc® Workstation
beim Aufschalten des Szenarios sichtbar sein sollen.

Jeder Reiter steht fur einen Zielmonitor im System. Sobald
ein Zielmonitor in der Konfigurationstabelle verwendet
wird. wird der entsprechende Reiter aktiviert.

SSES Display 1 | Display2 | Display2 | Display4 |Local Workstation

Andern des Layouts

Abbildung 3-55: Szenarien-Aktions-Bereich

4: Verfugbare Kameras und Sequenzen

e Hier werden alle verfigbaren Kameras, Sequenzen und Lageplane angezeigt.
e Uber das Filterfeld kann eine Vorselektion vorgenommen werden.

Kameras konnen aus einem der verfigbaren Baume per Doppelklick dem aktuell
markierten Szenario hinzugefligt werden.

accellence Seite 46

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation
3.5.8.3 Kamerasatze

Ein Kamerasatz im Kontext von vimacc® ist eine Kombination der Videodaten
verschiedener Kameras die zu einem gemeinsamen Videobild zusammengesetzt
werden. Bei einer Aufschaltung aus dem Tab ,Kamerasatze“ werden alle
konfigurierten Streams gemeinsam aufgeschaltet. Konfigurierte Privatzonen werden
von den jeweiligen Einzelstreams tibernommen.

Um das Konfigurationsmenu fir Kamerasatze benutzen zu kdénnen, mussen die
entsprechenden Funktionen im User- und Rechtemanagement freigeschaltet sein.

Jeder Stream eines Kamerasatzes muss einzeln dekodiert und angezeigt
werden. Die Hardware muss dementsprechend leistungsfahig sein.

-
Seguenzen | Saemarien [EERIEEEEIEES

verfiigbare Kameras Kamerssatz konfigurieren

K e

[ virtuelies PTZ Baugruppe verwenden von: - Anzahl:

O Abbrechen | Obemehmen

Abbildung 3-56: Konfiguration Kamerasatze

Die Registrierkarte “Kamerasatze” ist in drei Segmente unterteilt:
Verfligbare Kameras
Kamerasatze
Kamerasatz Konfigurations-Bereich

accellence Seite 47

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

1: Verfugbare Kameras

In diesem Segment werden alle Kameras aufgelistet, die dem Benutzer zum Erzeugen
eines Kamerasatzes zur Verfigung stehen. Die Kameras kénnen dabei entweder nach
Ort oder nach Funktion geordnet werden.

verfiighare Kameras verfiigbare Kameras

o |

s+ Suche

Ort Funktion

#4 Suche

~ A v Demostreams

> W Autobahn 1 > W& Autobahn 1
> W Autobahn2 > W& Autobahn2
> WEY Maneki-Neko > WY Maneki-Neko

v FX
> W) Autobahn 1
> W& Autobahn2
> W& Maneki-Neko

Abbildung 3-57: Verfigbare Kameras Segment fliir Kameraséatze

2: Kameraséatze

In diesem Segment kdnnen neue Kameraséatze sowie Ordner, um Kameraséatze zu
sortieren, angelegt, umbenannt oder geléscht werden.

| Neuen Kamerasatz anlegen
i | Neuen Ordner fir Kamerasétze anlegen
TN
= Kamerasatz oder Ordner fir Kamerasatze umbenennen

@ Kamerasatz oder Ordner fir Kamerasatze l6schen

3: Kamerasatz Konfigurations-Bereich

Hier konnen die erzeugten Kamerasatze fiur den Gebrauch in der Workstation
konfiguriert werden. Kameras werden einem Kamerasatz hinzugefuigt, indem ein
Kamerasatz ausgewahlt wird und das Icon der gewlinschten Kamera per Drag and

Drop aus dem verfiigbare Kameras Bereich auf den Kamerasatz konfigurieren Bereich
gezogen wird.

accellence

Seite 48
technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

¥ Demostreams.

» % Autbahn 1

> S Maneki-Neko

[ Virtuelles PTZ Baugruppe venvenden von:  (<on ~ Anzahl: | 2 Elemente

oK Abbrachen | Ubernshmen

Abbildung 3-58: Beispeil eines konfigurierten Kamerasatzes

Die Anzahl der Kameras im Kamerasatz kann Uber das Dropdown-Menl ,Anzahl‘ in
der unteren rechten Ecke des Bereichs ausgewahlt werden. Wird die Anzahl erhdht,

erhoht sich die Nummer der Kameras deren Video-Streams in einen Stream
zusammengefugt werden.

accellence Seite 49

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Kamerasatz konfigurieren

Autobahn 1 Autobahn 2 [] Autobahn 1 Autobahn 2

2 Elemente
3 Elemente
4 Elemente
5 Elemente
6 Elemente
7 Elemente
3 Elemente
Virtuelles PTZ Baugruppe verwenden von:  Element 2 e Anzahl: |4 Elemente o

(kein)
Element 1

oK Abbrechen Ubernehmen

Element 3
Element 4

Abbildung 3-59: Kamerasatz mit vier Eingang-Streams

Uber das Dropdown-Menii ,Baugruppe verwenden von' in der Mitte des Bereichs kann
selektiert werden fur welche Kamera die logischen Baugruppen in diesem Kameraset
angezeigt werden sollen. Eine logische Baugruppe besteht dabei z.B. aus Knopfen
oder LEDs, die mit Geraten verbunden sind, die wiederum durch die Kamera
uberwacht werden. Ein Beispiel hierfir ist die Steuerung zum Offnen/Schliel3en eines
Tores. Der Name der gewahlten Kamera wird durch einen grinen Hintergrund
hervorgehoben.

Wird das Hakchen in der Box ,Virtuelles PTZ' in der unteren linken Ecke des Bereichs
angekreuzt, werden PTZ Funktionen fur den entsprechenden Kamerasatz aktiviert.

Wird eine der Boxen neben dem Namen eines Eingang-Streams im oberen Teil des
Bereichs de-selektiert, wird der Stream der entsprechenden Kamera aus dem
Kamerasatz entfernt.

Beispiele fir die einzelnen Anwendungsfalle werden in Abbildung 3-59 gezeigt.

accellence Seite 50

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

@Autobahn1

Abbildung 3-60: Kamera entfernen

Um eine Kamera aus einem Kamerasatz zu entfernen kann der Eintrag ,Inhalt I6schen

im Kontextmeni des Eingang-Streams ausgewahlt werden, das sich bei Klick mit der
rechten Maustaste auf den entsprechenden Stream 6ffnet.

Ein Beispiel fur einen aufgeschalteten Kamerasatz findet sich in Abbildung 3-61.

B vimace Workstation — (] b 4
| e b
v Hg ElmmEmE-we S E g . - <A ns |
Video Walk 1 Monitor: TWS + 4« Wallsimulation - Workstation

v Autobshnen
v g Ausfsheten

Live
Archiv

BTN
BN N S
]

Abbildung 3-61: Workstation mit PTZ-fahigem Kamerasatz aus zwei Eingang-Streams

accellence

Seite 51
technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.6 Lageplane

Lageplane werden in vimacc® in Stapeln verwaltet. Die Navigation zwischen Pléanen
in einem Stapel wird dabei ohne zusatzliche Konfigurationsschritte automatisch
bereitgestellt. Weitere Navigationsmdglichkeiten zwischen den Lageplénen uber
Links/Verweise kbénnen zusatzlich manuell konfiguriert werden.

Auf den Lageplanen koénnen mittels Lageplaneditor Elemente wie Kameras,
Szenarien, Monitore/Display, Steuerelemente fur I0-Kontakte sowie Links/Verweise
platziert werden (siehe Administrator-Handbuch).

Es stehen drei verschiedene Methoden zur Arbeit mit Lageplanen zur Verfigung.
e Tab Lageplan (siehe Kapitel 3.3.7)
e Aktivierung Lageplane in der Toolbar (siehe Kapitel 3.1)
e Aufschalten eines Lageplans in einen Videoquadranten

Die Funktionalitat ist jeweils identisch, nur die Position der Steuerelemente wird
entsprechend an die Ansicht angepasst.

Abbildung 3-62: Position Lageplan Steuerelemente

Eine Navigation in Lagepléanen kann entweder tber die angezeigten Steuerelemente
oder Uber das Kontextmenu der rechten Maustaste erfolgen.

iras | Funktion | Zustinde \ Szenarien | Sequenzen WELTLIELEY 4 )

N B
'\»'J'| @ Zurick
Nach Oben
Nach Unten

Abbildung 3-63: Kontextmen( der Lageplan-Ansicht

accellence Seite 52

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Start zum Ausgangslageplan
Zuruck zum vorherigen Lageplan
Nach Oben  einen Schritt im Stapel nach oben
(nur aktiv, wenn mehrere Lagepléane im Stapel organisiert sind)
Nach Unten einen Schritt nach unten
(nur aktiv, wenn mehrere Lagepléane im Stapel organisiert sind)

3.6.1 Aufschalten von Kameras aus Lageplanen

Das Aufschalten von Kameras aus Lageplanen kann in identischer Art und Weise wie
aus einem Kamerabaum heraus vorgenommen werden:
e Markieren eines Videodialogs und Aufschalten einer Kamera mit Doppelklick
e Aufschalten per Drag & Drop durch Ziehen der Kamera auf den gewinschten
Videodialog

Das Ziehen der Kameras auf einen Monitor des Videowall-Controls wird ebenfalls
unterstitzt.

Innerhalb einer Karte oder eines Lageplans kbnnen Kameras oder Szenarien auch
direkt auf die Monitore einer Workstation oder Videowand gezogen und aufgeschaltet
werden. Der Umweg Uber den Kamerabaum und/oder das Videowall-Control entfallt.

Abbildung 3-64: direktes Aufschalten von Kameras auf Monitore

accellence Seite 53

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation
3.6.2 Symbole auf Lageplanen

n Die Kamera bzw. der Encoder ist in Betrieb und bereit fir den Abruf der
Videodaten fur die Live- oder Wiedergabe-Anzeige.

Das System hat einen Fehler im Zusammenhang mit der Kamera
festgestellt. Der Abruf von Live-Videobildern ist nicht méglich. Entweder ist
der Encoder nicht erreichbar oder es fehlt das Kamera-Signal. Auf
aufgezeichnete Videodaten kann nach wie vor zugegriffen werden.

Die Kamera wurde voribergehend aulR3er Betrieb genommen. Der Abruf
von Live-Videobildern ist nicht moglich. Auf aufgezeichnete Videodaten
kann nach wie vor zugegriffen werden.

Sequenz-Symbol, durch einen Doppelklick wird die Sequenz im aktiven
Videodialog des Videoausgabe-Bereich aufgeschaltet.

8 § 1§

Szenario-Symbol, durch einen Doppelklick wird dieses Szenario aktiviert.

(drop) einer Kamera oder eines Szenarios auf einem Monitorsymbol (drop

.} Symbol fir Monitore einer Videowand. Mit dem Ziehen und Loslassen
= zone) kénnen diese direkt auf diesen Monitor aufgeschaltet werden.

Alle Symbole kdnnen im Lageplan-Editor individuell angepasst werden.

3.6.3 Symbole der Lageplansteuerung

Kamera — Durch einen Doppelklick auf diesen Listeneintrag, werden die
mmd4 Videodaten der dazugehorigen Kamera im aktiven Videodialog innerhalb
des Videoausgabe-Bereichs angezeigt.

@ Link/Verweis zu einem weiteren Lageplan — Durch einen Doppelklick auf
diesen Listeneintrag wird der entsprechende Lageplan anzeigt.

Szenario — Durch einen Doppelklick auf diesen Listeneintrag wird das
Szenario aktiviert.

Sequenz — Durch einen Doppelklick auf diesen Listeneintrag wird die
Q00 5sScqguenz im  aktiven  Videodialog des  Videoausgabe-Bereichs
aufgeschaltet.

accellence Seite 54

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.7 Alarmbehandlung

vimacc®ist in der Lage, auf spontane Ereignisse bzw. Events zu reagieren und einem
solchen Ereignis konfigurierte Aktionen zuzuordnen und automatisiert auszufihren.
Ein derartiges Ereignis kann zum Beispiel eine erkannte Bewegung in einem
Kamerabild, ein geschlossener oder gedffneter Kontakt an einem 1/0-Modul oder auch
ein von einem uUbergeordneten Managementsystem Ubergebener Alarm sein.

Es sind zwei verschiedene Modi der Alarmverarbeitung integriert.

Im einfachen Modus sind zwei Button fur die Alarmbearbeitung verfligbar. Bei einem
auftretenden Ereignis werden automatisch Alarm-Szenarien definiert, die im Szenario-
Tab angezeigt und abgearbeitet werden kénnen.

-‘ Auslosen eines manuellen Alarmes durch den Benutzer

ﬁ Beenden eines Alarmes

Im erweiterten Modus ist eine vimacc® Workstation in der Lage, die im vimacc-
System signalisierten Ereignisse in einer Alarmwarteschlange (Alarmqueue) oder
einer Alarmtabelle darzustellen, um dem angemeldeten Benutzer einen Uberblick tiber
den aktuellen Status zu geben. Es sind zwei zusétzliche Schaltflachen verfugbar.

-

as Zurlckstellen des aktiven Alarmes in die Alarm-Warteschlange

iy

a Umschaltung Anzeige aller Alarme / Anzeige nur neue Alarme

In diesem Modus wird der Videodialog 1 (oben links) als Alarm-Dialog definiert. Dort
kénnen bis zu neun Vorschaubilder von Alarmen verkleinert angezeigt werden.

deaktiviert und muss fur die Benutzung Uuber das User- und

@ Die Alarmwarteschlange einer vimacc® Workstation ist per Default
Rechtemanagement aktiviert werden (siehe Administrator-Handbuch).

In der Alarmverarbeitung wird zwischen den Stati ,neu“, ,angenommen® und
,2abgeschlossen” unterschieden. Zurtick gestellt Alarme haben automatisch wieder den
Zustand ,neu”. Im Event-Log kdnnen die Vorgange spater zusammenhangend
recherchiert werden.

In der vimacc® Dokumentationsebene (Reporting) werden alle Zustande der Alarme
und samtliche Bedienvorgdnge wahrend der Bearbeitung in einer Report-Datenbank
protokolliert.

accellence Seite 55

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.7.1 Einfacher Alarmmodus

Der Benutzer der vimacc® Workstation hat bei entsprechendem Benutzerrecht die
Maoglichkeit einen manuellen Alarme Gber den Alarm-Button der Toolbar auszuldsen.
Dies fuhrt dazu, dass fur alle aufgeschalteten Videos ein Alarmszenario angelegt und
die Alarmaufzeichnung gestartet wird. Die Anordnung der Videos wird flr eine spétere
Recherchemaoglichkeit gespeichert.

Der erzeugte Alarm wird in die Liste der aktiven Alarme eingetragen und der Alarm-
Button sowie der Szenarien-Tab werden blinkend dargestellt, um die Aufmerksamkeit
des Benutzers darauf zu lenken.

Der Name des angelegten Szenarios wird dabei aus dem Auslosezeitpunkt und dem
Namen des Arbeitsplatzes, der den Alarm ausgeldst hat gebildet (siehe Abbildung

3-80).
Kameras Funktion | Zustinde Sequenzen »

v i Aktive Alarme
| =.'a APvimaccdokude 2021-06-30 21:39:00
 222| QuadGrid
222 SixGrid
v Wall
222 QuadGrid

222 SixGrid

Abbildung 3-65: Anzeige Alarmszenario

Da der Benutzer den Alarm selbst ausgeldst hat, wird der Status des Alarms sofort in
»<angenommen“ gesetzt.

Die Bearbeitung eines angenommenen Alarmes muss immer formal Uber die
Schaltflache ,Alarm beenden® in der Toolbar abgeschlossen werden. Ohne Abschluss
verbleibt der aktive Alarm im System und wird immer weiter signalisiert.

Der Grund des Beendens kann aus einer vordefinierten Liste oder Uber ein Freitextfeld
eingegeben werden.

3.7.2 Bearbeiten eines Alarmes aus der Liste aktiver Alarme

Jede vimacc® Workstations innerhalb des vimacc® Systems, die fiur die
Alarmbearbeitung konfiguriert ist, kann alle aktive Alarme des Gesamtsystems
bearbeiten.

Alarme, die sich in Bearbeitung befinden, werden im Navigationsbereich im Reiter
"Szenarien" unterhalb des Eintrages "Aktive Alarme" angezeigt (siehe Abbildung 3-65:
Anzeige Alarmszenario).

accellence Seite 56

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Durch einen Doppelklick auf einen Eintrag aus dieser Liste kann der Benutzer diesen
Alarm ebenfalls bearbeiten, was bedeutet, dass das zugehdrige Alarmszenario
aufgeschaltet wird und der Benutzer ebenfalls als Bearbeiter dieses Alarmes
dokumentiert wird.

Nach Annahme eines solchen Alarmes wird in der der Toolbar der Anwendung die
Schaltflache zum Beenden eines Alarmes aktiviert, Gber den der Benutzer diesen
Alarm spater beenden muss (siehe Kapitel 3.7.3).

3.7.3 Beenden eines angenommen Alarmes

Ein Alarm, der innerhalb eines vimacc® Systems erzeugt und angenommen wurde,
gilt erst dann als abgeschlossen, wenn er an einer vimacc® Workstation formal
beendet wurde.
Zum Beenden des momentan an einer vimacc® Workstation bearbeiteten Alarmes
muss die Schaltflache "Alarm beenden” in der Toolbar betatigt werden (siehe
Abbildung 3-66).

Es wird immer der aktuell bearbeitete Alarm beendet. Der Tooltipp der Schaltflache
"Alarm beenden" zeigt Detailinformationen tber den Alarm, der momentan bearbeitet
wird.

E L& 0GFE 1Ge &3¢,

Alarm beenden: APvimaccdokude 2021-06-30 21:39:00 i

Abbildung 3-66: Tooltipp der Schaltflache zum Beenden eines Alarms

Nach dem Betatigen der Schaltflache "Alarm beenden" wird ein Meni ausgeklappt,
Uber das der Benutzer eine Kurzbeschreibung des Alarmes festlegen und den Alarm
beenden kann. Hierbei kann die Beschreibung des Alarmes aus einer Reihe von
vordefinierten Texten ausgewahlt werden (Abbildung 3-67) oder Uber den Eintrag
"Benutzerdefiniert..." eine Beschreibung manuell eingegeben werden (Abbildung
3-68).

- -
-2~ & A=

Feueralarm

i

-

Anruf von Sprechstelle
Motruf an Sprechstelle
Einbruchmelder
Rauchmelder
Bewegungsalarm
Vandalismus

Diebstahl

Falschalarm
verddchtige Szene
Benutzerdefiniert...

PPk bBbBBRBREBLBBBER

Abbildung 3-67: Kontextmeni zum Auswahlen der Alarmbeschreibung

accellence Seite 57

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

B Alarmbeschreibung X

Dies war ein Fehlalarm| D

Abbrechen

Abbildung 3-68: Manuelle Eingabe einer Alarmbeschreibung beim Beenden

Nachdem der Alarmgrund ausgewahlt wurde, wird der zugehdorige Alarm geléscht, aus
der Liste aktiven Alarme ausgetragen und die Schaltflache "Alarm beenden” in der
Toolbar wieder deaktiviert.

Die ausgewahlte Alarmbeschreibung kann bei der spateren Bearbeitung vergangener
Alarme als Suchkriterium verwendet werden.

d

An einer vimacc®Workstations kénnen mehrere Alarme nacheinander
aufgeschaltet und bearbeitet werden. Dies kann z.B. durch mehrfaches
Aufschalten verschiedener Alarme aus der Liste der aktiven Alarme
erfolgen (siehe Kapitel 3.7.2).

Bei der Aufschaltung eines Alarmes wird ein bisher bearbeiteter Alarm
nicht beendet, so dass dieser im Zustand 'in Bearbeitung' bleibt und somit
auch weiterhin in der Liste der aktiven Alarme angezeigt wird.

Alarme missen immer explizit Uber die Schaltflache "Alarm beenden”
abgeschlossen werden. Die Schaltflache "Alarm beenden” gilt immer fur
den zuletzt angenommenen Alarm.

Erst wenn ein Alarm beendet wurde, wird er aus der der Liste der aktiven
Alarme entfernt.

accellence Seite 55

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.7.4 Erweiterter Alarmmodus - Warteschlange

Die Anzeige der vimacc® Workstation kann so konfiguriert werden, dass der erste
Videodialog der verschiedenen Grid-Darstellungen im Anzeigebereich fur die Anzeige
und Bearbeitung von Alarmen reserviert wird. (siehe Administrator-Handbuch)

Dieser Videodialog wird im Folgenden auch als 'Videodialog Alarm' bezeichnet.

Der 'Videodialog Alarm' kann dann nicht fur normale Videoaufschaltungen genutzt
werden. Er wird mit einem weil3en Rand dargestellt.

3.7.4.1 Alarm-Anzeige

Der 'Videodialog Alarm' stellt bei Nutzung der Alarmwarteschlage die Vorschau der
Alarmbilder in Form von einzelnen Videoaufschaltungen dar. Dabei wird jeweils die
erste Kamera des Alarmszenarios als Vorschaubild angezeigt.

Die maximal mogliche Anzahl der Alarmvorschauen im 'Videodialog Alarm' ist neun
(9). Bei mehreren Alarmen wechselt der 'Videodialog Alarm' je nach Anzahl der
anstehenden Alarme automatisch in eine 2x2-Darstellung oder in eine 3x3-
Darstellung.

Die Reihenfolge der Videoaufschaltungen ist von oben links (erster eingegangener
Alarm) nach unten rechts (letzter eingegangener Alarm).

1 Alarm Six-Pack 2-4 Alarme Six-Pack 5-9 Alarme Six-Pack

VD 2 VD3 A4 A5
- -

1 Alarm Rahmendarstellung 2-4 Alarme Rahmendarstellung 5-9 Alarme Rahmendarstellung

T~ o :
o] e o]
o o
K X e

Abbildung 3-69: Anzeige bei unterschiedlicher Anzahl anstehender Alarme

Uberhangende Alarme werden nicht durch weitere Videoaufschaltungen visualisiert,
sondern es wird die Anzahl der Uberhangenden Alarme im neunten Alarmbild des
'Videodialoges Alarm' angezeigt (siehe Abbildung 3-70).

Uberhangende Alarme riicken erst nach, wenn vorangegangenen Alarmannahmen
Platz dafiir geschaffen haben (Alarm-Stack-Funktion).

accellence Seite 59

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Abbildung 3-70: Anzeige von zehn Alarmen in der Alarmwarteschlange

Die Reihenfolge der wartenden Alarme in der Alarmwarteschlange wird durch den
Ausldsezeitpunkt festgelegt. Eine Prioritat der Alarme wird fur die Einsortierung in die
Alarmwarteschlange nicht verwendet.

Bei eingehenden Alarmen &ndert die Videoausgabe nicht automatisch ihre
Darstellungsform. Ist beispielsweise die Vollbilddarstellung aktiv, wird nicht
automatisch der 'Videodialog Alarm' angezeigt.

Wenn der 'Videodialog Alarm' bei eingehenden Alarmen nicht sichtbar ist, wird der
Benutzer visuell auf einen neuen Alarm hingewiesen, in dem in der Tool-Bar in den
Darstellungsknopfen fur die Grid-Umschaltung ein blinkendes Symbol dargestellt wird
(siehe Abbildung 3-71).

Abbildung 3-71: Tool-Bar-Markierung bei Alarm

Der Benutzer kann den 'Videodialog Alarm' in diesem Fall sichtbar machen, indem er
einen der Wahlknopfe fir die Darstellungsformen anklickt, oder indem er in der
Vollbilddarstellung einen Doppelklick in dem Videobild ausfuhrt. Dadurch wird
automatisch in die vorherige Darstellungsform zuriickgeschaltet.

Ist der 'Videodialog Alarm' bei eingehenden Alarmen sichtbar, so wird der Benutzer
durch einen blinkenden Rahmen auf den Eingang von Alarmen aufmerksam gemacht.

3.7.4.2 Annahme wartender Alarme

Einer der angezeigten neun Alarme der Alarmwarteschlange kann direkt durch einen
Doppelkick auf das entsprechende Vorschaubild angenommen werden.
Alarme mussen nicht in der Reihenfolge des Auftretens abgearbeitet werden.

accellence Seite 60

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Nach Annahme des Alarmes riicken eventuell Uberhangende Alarme nach, so dass
am Ende wieder maximal neun Alarmvorschauen in dem ersten Videodialog angezeigt
werden.

Die Alarmannahme fihrt zur Aufschaltung der Kameras aus dem zugehorigen
Alarmszenarios in den anderen Videodialogen. Im Alarmszenario kann definiert
werden, ob die anderen Videodialoge bei einer Alarmaufschaltung geléscht werden
sollen.

3 Alarme stehen an Alarm 2 wird angenommen Alarm2 zugeordnetes Szenario wird aufgeschaltet
Al A2 Al A2 Al A3
VD 2 VD 3 VD 2 \Voke} A2 VD 3
A3 A3
"
L

Alarmannahme durch Doppelklick

Abbildung 3-72: Beispiel einer Alarmannahme

Alle Alarme mussen wie in Kapitel 3.7.3 beschrieben formal beendet
werden!

3.7.4.3Zuruckstellen eines Alarmes in die Alarmwarteschlange

Ein Alarm, der an einer vimacc®Workstation angenommen wurde, kann wieder in die
Alarmwarteschlange zurtickgestellt werden.

Ein zuriickgestellter Alarm geht wieder in den Zustand ,neu” und wird somit wieder in
die Alarmwarteschlange eingereiht, so dass er anderen Arbeitsplatzen wieder als
wartender Alarm signalisiert werden kann.

Das Zurickstellen eines Alarmes erfolgt Uber die Toolbar der Anwendung, indem die
die Schaltflache "Alarm in Warteschlange zuriickstellen™ betétigt wird.

Es wird immer der aktuell bearbeitete Alarm zurlickgestellt. Der Tooltipp der
Schaltflache zeigt Detailinformationen Gber den Alarm, der momentan bearbeitet wird.

8 &-x4-8 e X, Y

Alarmn in Warteschlange zurickstellen: APvimaccdokude 2021-06-30 21:53:49 i

Abbildung 3-73: Tooltip der Schaltflache zum Zurlickstellen eines Alarms

Nach dem Betatigen der Schaltflache "Alarm in Warteschlange zurickstellen” wird
zunachst ein Menl ausgeklappt, Uber das der Benutzer eine Kurzbeschreibung fiir den
Grund des Zurlickstellens festlegen muss. Hierbei kann die Beschreibung aus einer
Reihe von vordefinierten Texten ausgewahlt werden (Abbildung 3-74: Kontextmeni
zum Zuruckstellen eines Alarmes) oder Uber den Eintrag "Benutzerdefiniert..." eine

accellence Seite 61

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Beschreibung manuell eingegeben werden (Abbildung 3-75: Manuelle Eingabe des
Alarm-Grundes beim Zuruckstellen).

R S g A-wDN-E =]
Workstation £8 Nicht zustédig

& | ActiveDevicelist/cam_demostreams_autobahn1
e £8 Beschiftigt

£& Schichtende
£8 Benutzerdefiniert...

Abbildung 3-74: Kontextmenii zum Zuriickstellen eines Alarmes

ﬁ Grund far das Zuriickstellen des Alarms *

Dieser Alarm muss warten| D

Abbrechen

Abbildung 3-75: Manuelle Eingabe des Alarm-Grundes beim Zuruckstellen

Die ausgewéhlte Beschreibung wird zusammen mit den Alarm-bezogenen Daten
protokolliert und kann bei der spateren Bearbeitung vergangener Alarme der besseren
Unterscheidung der Alarme dienen und auch als Suchkriterium verwendet werden.

accellence Seite 62

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

3.7.5 Erweiterter Alarmmodus - Alarmtabelle

Die vimacc® Workstation kann so konfiguriert werden, dass fiir die Bearbeitung von
Alarmen die Alarmwarteschlange in einer Tabelle unterhalb des Navigationsbereiches
dargestellt wird (siehe Administrator-Handbuch).

In diesem Fall ist der erste Videodialog der verschiedenen Grid-Darstellungen
ebenfalls fir normale Videoaufschaltungen gesperrt. Allerdings zeigt er dann nicht
mehr die Alarmwarteschlange in Form von einzelnen Videoaufschaltungen, sondern
dient zur Anzeige der Videoaufschaltung des ersten Alarmes aus der Alarmtabelle.

3.7.5.1 Alarmanzeige

Die Alarmtabelle hat den Vorteil, dass hier Datum des Alarms, der Ausléser, Typ und
Prioritdt des Alarms sichtbar sind und dass man insbesondere bei mehr als neun
wartenden Alarmen auch Alarme annehmen kann, die sich nach der aktuellen
Sortierung an Position 10 oder gréRer befinden.

Funkticn | Zustinde | Szenarien |Sequenzen| Lageplan | Al b

¥

v Demostreams

> ﬁ Autobahn 1
> ﬁ Autobahn 2
> ﬁ Maneki-Neko

Alarmtabelle
\ Date Device Type

2021-07-05 ... svc_evt_manag... Manual Alarm

2021-07-05 ... sve_evt_manag.. Manual Alarm

2021-07-05 ... svc_evt_manag... Manual Alarm

Abbildung 3-76: Darstellung der Alarmwarteschlange in der Alarmtabelle

Dartber hinaus kann durch Klick auf das Feld der Spaltenbeschriftung die
Alarmwarteschlange nach dem entsprechenden Element neu sortiert werden, so dass
man eine andere Reihenfolge der Abarbeitung festlegen kann.

accellence Seite 63

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

Date Device i Type
2021-05-31 ... swc_evt_manager_0001 Manual Alarm
2021-05-31 ... sve_evt_manager_0001 Manual Alarm

2021-05-31 .., swe_evt_manager_0001 Manual Alarm

Abbildung 3-77: Neu sortierte Alarmtabelle (in diesem Fall nach Prioritat sortiert)

Das kleine Pfeilsymbol oberhalb der Spaltenbeschriftung zeigt an, nach welchem
Kriterium und in welcher Reihenfolge sortiert wurde.

In der Alarmtabelle wird der Alarm farbig hervorgehoben, dessen Videovorschau im
'Videodialog Alarm' angezeigt wird. Ublicherweise ist dies immer der erste Alarm in der
Tabelle (siehe Abbildung 3-77). Demzufolge schaltet der 'Videodialog Alarm' auf eine
andere Vorschau, wenn man wie beschrieben die Sortierung der Alarmtabelle
verandert.

Es ist auch mdglich, eine beliebigen Alarm aus der Alarmtabelle als Vorschau im
'Videodialog Alarm' direkt anzuzeigen. Hierzu wahlt man den entsprechenden
Tabelleneintrag aus und fihrt mit der Maus einen Rechts-Klick durch. Durch den
Eintrag "Zeige Vorschau" in dem erscheinenden Kontextmenu kann man die
zugehdrige Vorschau aktivieren.

Date Device i
2021-05-31 ... svc_evt_manager_0001 Manual Alarm
2021-05-31... svc_evt_manager_ 0001 Manual Alarm

2021-05-31 ... manager 0001 Manual Alarm

" [E Show preview
Q MAccept alarm
f& Setto lowest priority

) Show alarm details

Abbildung 3-78: Neu sortierte Alarmtabelle

Folgende Operationen sind Uber das Kontext-Menu eines Alarmeintrages moglich:

K; Zeige Vorschau — Schaltet die Videovorschau des zugehérigen in den
ersten Videodialog.

- Alarm annehmen — Nimmt den Alarm fur die Bearbeitung an diesem
u Arbeitsplatz an. Dadurch wird der Alarm aus der Alarmwarteschlange
entfernt und die entsprechenden Videoverbindungen aufgeschaltet.

f‘g Alarmprioritat verringern — Verringert die Alarmprioritat, so dass der
= Alarm an das Ende der Alarmwarteschlange gestellt wird. Entsprechend

accellence Seite 64

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 3: vimacc Workstation

der aktuellen Sortierung wird dadurch automatisch der neue erste Alarm
aus der Tabelle als Videovorschau im ersten Videodialog aufgeschaltet.

Alarmdetails anzeigen — Offnet den Alarm-Details-Dialog mit Angaben zu
“”  dem Alarm (siehe Abbildung 3-79).

Nach Dricken des Eintrages "Alarmdetails anzeigen" aus dem Kontextmenul eines
Alarmes erscheint der folgende Dialog:

Eﬁ Alarm information

Alarm from: EVT_MANAGER

Type: Manual Alarm

Priority: 1

Alarm time: 2021-05-31 11:15:11.910

Alarm [D:  APvimaccdokuen 2021-05-31 13:15:11

Close

Abbildung 3-79: Anzeige von Alarmdetails Uber die Alarmtabelle

3.7.5.2 Annahme uber die Alarmtabelle

Ein aus der Alarmtabelle kann durch einen Doppelkick oder das Kontextmenu (siehe
Abbildung 3-78: Neu sortierte Alarmtabelle) angenommen werden.
Nach Annahme es Alarmes wird die zugehdrige Zeile in der Alarmtabelle geléscht.

Wurde ein Alarm angenommen, beginnt die Alarmlampe in der Toolbar zu blinken und
das, dem Alarm zugeordnete, Szenario wird aufgeschaltet. Die Alarmannahme fuhrt
zur Aufschaltung der Kameras aus dem zugehérigen Alarmszenarios in den anderen
Videodialogen. Im Alarmszenario kann definiert werden, ob die anderen Videodialoge
bei einer Alarmaufschaltung geléscht werden sollen.

Sollten mehrere vimacc® Workstations innerhalb des vimacc® Systems aktiv sein
und wird ein Alarm an mehreren Workstations angezeigt, so kann er an allen
Workstations angenommen werden. Sobald ein Alarm an einer der vimacc®
Workstations angenommen wurde, wird er automatisch aus der Alarmwarteschlange
der anderen Workstations entfernt.

Alarme, die sich in Bearbeitung befinden, werden in der vimacc® Workstation im
Navigationsbereich im Reiter "Szenarien" als Alarm-Szenarien angezeigt. Neben den
konfigurierten Szenarien wird dort ein Eintrag "Aktive Alarme" erzeugt, sobald sich
mindestens ein Alarm in Bearbeitung befindet. Um deutlich zu machen, dass Alarme
aktiv sind, wird zusatzlich in dem Reiter "Szenarien" eine blinkende Alarmlampe
dargestellt (siehe Abbildung 3-80).

accellence Seite 65

technologies



Szenarien [Nkl 3

Abbildung 3-80: Anzeige aktiver Alarme im Bereich Navigation

Sobald der Benutzer an einer vimacc® Workstations einen Alarm angenommen hat,
wechselt dieser in den Zustand 'angenommen’ und wird automatisch aus der
Alarmwarteschlange des Systems entfernt.

Zusatzlich wird in der Toolbar die Schaltflache zum Beenden eines Alarmes aktiviert.

Abbildung 3-81: Blinkende Alarmlampe in der Toolbar

Alle Alarme mussen wie in Kapitel 3.7.3 beschrieben formal beendet
werden!

accellence Seite 66

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 4: vimacc Display

|4 vimacc Display

Ein vimacc® Display-Prozess ist die zentrale Komponenten fiir die Gestaltung von
Videowalls. Das Programm beruht in weiten Teilen auf der vimacc® Workstation,
wurde aber in seiner Funktionalitat auf das Wesentliche reduziert, um ein Maximum
an Performance fir die Darstellung von Videos zu erreichen.

Das Anwendungsfenster des vimacc®Displays ist in nur zwei Bereiche unterteilt:

Toolbar
Videoausgabe-Bereich besteht aus bis zu max. 32 Videodialogen
Videodialog 1 (oben links) ... Videodialog 6 (unten rechts)

B vimace Display = [m] X

Abbildung 4-1: vimacc Display mit Bedienelementen

Die verfugbaren Bedienelemente beschranken sich auf folgende Funktionen:
m Vollbild — Wechselt zwischen Bedienelemente AN / AUS Strg+F

Einstellungen speichern — Speichert die aktuellen Fenster-Parameter
(GrolRRe, Position, Monitornummer, etc.)

(¢

Einstellungen zuriicksetzen — Zuriicksetzen der Parameter auf die
Parameter aus der Konfigurationsdatei (siehe Administrator-Handbuch)

(»

Systeminformation — Offnet den Info-Dialog mit den aktuellen
=" Versionsnummern, den OpenSource- und Lizenzinformationen

accellence Seite 67

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 4: vimacc Display

Die Konfigurationsoptionen sind auch tber das Kontextmeni der rechten Maustaste
verfugbar.

B Fullscreen An/Aus Strg+F

¥, Fenstereinstellungen speichern Strg+F10

Fenstereinstellung zuriicksetzen aus Basiseinstellungen Strg+Umschalt+F10

Abbildung 4-2: vimacc Display Kontextmenii

Die Basiseinstellungen der vimacc® Displays sind so gesetzt, dass Display-Prozesse
vollstandig ohne Bedienelemente starten. Die Anzeige kann bildschirmfullend oder als
Fenster erfolgen (siehe Administrator-Handbuch).

Abbildung 4-3: vimacc Display ohne Bedienelemente

accellence Seite 65

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 5: vimacc Systray

|5 vimacc Systray

Das Tool vimacc® Systray bietet einen schnellen Uberblick tiber den Gesamtstatus
des Videomanagementsystems. Es verankert sich im Systray-Bereich des
Betriebssystems. Die Ansicht muss je nach verwendetem Betriebssystem
entsprechend konfiguriert werden.

Es wird empfohlen, das Tool tUber die Autostartfunktion direkt nach dem Hochfahren
zu starten.

Mit der Tastenkombination Windows + R und shell:startup kann der Autostart-Bereich
bei den meisten Betriebssystem aufgerufen werden.

— Geben Sie den Namen eines Programms, Ordners,
=/ .
= Dokuments oder einer Internetressource an.

Offnen: | shell:startup

Abbrechen Durchsuchen...

O Zur Suche Text hier eingeben

Abbildung 5-1: vimacc System in shell:startup

Es werden verschiedene Systemzustéande signalisiert. Beim Anklicken des Symbols
sind Detailinformationen verfligbar.

vimacc Status

Abbildung 5-2: vimacc Systray Meldungen

accellence Seite 69

technologies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch

Kapitel 6: Abbildungsverzeichnis

|6 Abbildungsverzeichnis

Abbildung 2-1:
Abbildung 3-1:
Abbildung 3-2:
Abbildung 3-3:
Abbildung 3-4:
Abbildung 3-5:
Abbildung 3-6:
Abbildung 3-7:
Abbildung 3-8:
Abbildung 3-9:

Abbildung 3-10:
Abbildung 3-11:
Abbildung 3-12:
Abbildung 3-13:
Abbildung 3-14:
Abbildung 3-15:
Abbildung 3-16:
Abbildung 3-17:
Abbildung 3-18:
Abbildung 3-19:
Abbildung 3-20:
Abbildung 3-21:
Abbildung 3-22:
Abbildung 3-23:
Abbildung 3-24:
Abbildung 3-25:
Abbildung 3-26:
Abbildung 3-27:
Abbildung 3-28:
Abbildung 3-29:
Abbildung 3-30:
Abbildung 3-31:
Abbildung 3-32:
Abbildung 3-33:
Abbildung 3-34:
Abbildung 3-35:
Abbildung 3-36:
Abbildung 3-37:
Abbildung 3-38:
Abbildung 3-39:
Abbildung 3-40:

Startmenl nach der Installation ...............cccoovvvviiiiii e, 8
Das HauptanwendungSfEeNSEEr .........coooveeeeieeeeeeeee 9
Di€ TOOIDAN ..o 10
INFO-DIAIOY ..o 12
VideoWallStEUEIUNG ......cooeeiiiiiii e 13
Navigations-BereiCh ..o 14
Kamera-Info UDEISICNL..........ccoecveeiiee e 15
Tabh Kameras.......oocoiiiiiii e 16
Tab KamMerasSatzZe ..........covviiieiiiieece e 16
Tab Kameras FUunktionSgruppen ...............eeeeeeeieiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiineenes 17
Tab Kameras ZUStANde .............coeiiieeiiiiieice e e e 17
Tabh SZENAMEN ... 18
Tab SEQUENZEN ....cvvi e 18
Lageplan-Ansicht innerhalb der Registerkarte “Lageplan”.............. 19
Tabh AlarMe ... 20
Parameter Tab Alarme ........coouiiiiiiiiiie e 20
Tab Anzeige von TeXtMarken...........coovvvvuviiiiiee e e e 21
Parameter Tab TeXtmarken...........ccooeieiiiiiie e 21
Tab LOSCNSCNULZ .....eeeiccceee e 22
LAschschutz bearbeiten............coooeevviiii i 22
Loschschutz aufheben.........ccoooiiiiiiiiiicc e, 22
Videoausgabe-Bereich mit aktivem Videodialog...................cceee. 23
Grd-AUSWANI ..o 23
Videoausgabe-Bereich Alarm-Queue..............ccccoi, 24
Alarm-Queue mit Alarmvorschau...........ccccceeeeeiiiiiie e, 24

Ansicht verschliisselter Kamera-Streams ohne gesteckten Dongle 25

Videodialog mit Fehlerbild ..., 25
Videodialog Zusatzfunktionen............ccccooeeeeiiei, 26
Drucken eines Standbildes...........ccccccevviiiiiiii 26
Bildregler ... 26
ZOOM-FAKLOT .. 27
Aufschalten vON Kameras.........coooeeeviiiieeiiiiiiee e eeeeeeanns 28
Entfernen von Videos aus der Ansicht.........ccccccccvvviiiiiiiiiiiiiiiinnnn, 29
Ziel Monitor kann ausgewahlt werden ............ccocoeeeeii 30
Ziel Videodialog kann ausgewahlt werden ...........cccccccceieiiieeeneennnn, 30
Bedienelemente liVe ..........uueoiiiii e 31
Bedienelemente archiv/playback ..............ccccovvviiiiiiiiiiieeeen, 32
Timeline-Position einstellen ... 32
EXPOrt-DIalog....ccccvviieiiiiiie e 33
VideoanalySe .......cooooi i, 34
Videoanalyse Markierung und Trefferliste ...........ccooovviiiiiiiiiiiiiennns 35

Abbildung 3-41: Objekterkennung mit angezeigter Erkennungszuverlassigkeit und

Verpixelung
Abbildung 3-42
Abbildung 3-43
Abbildung 3-44

accellence

technolog

.......................................................................................................... 36
T LOSCNSCNULZ SEIZEN ..o e 37
s gesetzter LOSChSCULZ.......ccoovvvii i 37
T LOSCNSCNULZ @NTRINEN ..ot eaaen 37

Seite 70

ies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 6: Abbildungsverzeichnis

Abbildung 3-45: Loschschutz Begrindung ..............ueiiiiiiiiiiieciiieee e 37
Abbildung 3-46: SEQUENZ-STEUETUNG.......cceeeieieeeeeeee e 38
Abbildung 3-47: TexXtmarke SEtZEeN ..........ccoiiiiiiiiiie e 39
Abbildung 3-48: gesetzte TeXtMArKe ........coooeiiiii i 40
Abbildung 3-49: Videowall SYNC-MOE ..........ccoovririiiiiiiie e 41
Abbildung 3-50: Videowall Sync-Mode getrennt............cccooevvveiiiiiiiineeeeeeeeeiiiie e 41
Abbildung 3-51: Konfiguration SEQUENZEN ..........ccuvuuiiiiiieeeieeeeiee e 43
Abbildung 3-52: Kontextmenu im Konfigurationsbereich .............cccccooeiii 44
Abbildung 3-53: Konfiguration SZeNari€n ............ceuuuiiiiiiieeiieeeeiiee e 45
Abbildung 3-54: Szenarien-Konfigurations-Bereich .............ccccoooi 46
Abbildung 3-55: Szenarien-AKtions-BereiCh .............ccccovviiiiiiiiiiiiieeee e 46
Abbildung 3-56: Konfiguration Kamerasatze ..............ccccoeeeiiei e 47
Abbildung 3-57: Verfigbare Kameras Segment fir Kamerasatze...............cccco........ 48
Abbildung 3-58: Beispeil eines konfigurierten Kamerasatzes...............ccccccoeeeeeeeeen. 49
Abbildung 3-59: Kamerasatz mit vier Eingang-Streams ...........ccccoovveeeeviveeiiiiiin e, 50
Abbildung 3-60: Kamera entfernen ... 51
Abbildung 3-61: Workstation mit PTZ-fahigem Kamerasatz aus zwei Eingang-Streams
................................................................................................................................. 51
Abbildung 3-62: Position Lageplan Steuerelemente...............ocveeiiiiieiiveeiiiiicie e, 52
Abbildung 3-63: Kontextmenu der Lageplan-Ansicht..............cccoo, 52
Abbildung 3-64: direktes Aufschalten von Kameras auf Monitore .................c.......... 53
Abbildung 3-65: Anzeige AlarMSZENAriO........ccouveieeeeieeeeeeee e 56
Abbildung 3-66: Tooltipp der Schaltflache zum Beenden eines Alarms ................... 57
Abbildung 3-67: Kontextmenu zum Auswahlen der Alarmbeschreibung .................. 57
Abbildung 3-68: Manuelle Eingabe einer Alarmbeschreibung beim Beenden. .......... 58
Abbildung 3-69: Anzeige bei unterschiedlicher Anzahl anstehender Alarme........... 59
Abbildung 3-70: Anzeige von zehn Alarmen in der Alarmwarteschlange ................. 60
Abbildung 3-71: Tool-Bar-Markierung bei Alarm...........ooooiii, 60
Abbildung 3-72: Beispiel einer Alarmannahme................ccccovviiiiiiie e 61
Abbildung 3-73: Tooltip der Schaltflache zum Zuriickstellen eines Alarms .............. 61
Abbildung 3-74: Kontextmen zum Zurtckstellen eines Alarmes..........ccccccceeeeeee.. 62
Abbildung 3-75: Manuelle Eingabe des Alarm-Grundes beim Zurlckstellen............ 62
Abbildung 3-76: Darstellung der Alarmwarteschlange in der Alarmtabelle ............... 63
Abbildung 3-77: Neu sortierte Alarmtabelle (in diesem Fall nach Prioritat sortiert)... 64
Abbildung 3-78: Neu sortierte Alarmtabelle ... 64
Abbildung 3-79: Anzeige von Alarmdetails Uber die Alarmtabelle ............................ 65
Abbildung 3-80: Anzeige aktiver Alarme im Bereich Navigation...........cccccccceeeeeeennn. 66
Abbildung 3-81: Blinkende Alarmlampe in der Toolbar..............cccooeeieiiiiiiiiiiein e, 66
Abbildung 4-1: vimacc Display mit Bedienelementen ............ccccoeeeiieee, 67
Abbildung 4-2: vimacc Display KontexXtmeni.............ccoooeeeeiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeee e 68
Abbildung 4-3: vimacc Display ohne Bedienelemente...........cccccceeivvieiiiiieiiiicinneeen, 68
Abbildung 5-1: vimacc System in shell:startup .........ccccoeeeeeeiiiiiiiiiee e, 69
Abbildung 5-2: vimacc Systray Meldungen...........cooooi 69
accellence Seite 71

technolog

ies



vimacc® Workstation Benutzerhandbuch Kapitel 7: Support / Hotline

|7 Support / Hotline

Weitere Informationen unter www.vimacc.de

Haben Sie noch Fragen zu vimacc®?
Kontaktieren Sie unser Support-Team werktags von 9:00-17:00 MEZ/MESZ
* per Email an support@accellence.de

oder
+ telefonisch unter +49 (0)511 277 2490

accellence

technologies

Seite 72


http://www.vimacc.de/
mailto:support@accellence.de

vimacc® Workstation Benutzerhandbuch

8 Index

Kapitel 8: Index

A
AlGIME it 20
Aktive Alarme anzeigen.......ccccceeevveeeecvvee e, 56
Alarm annehmen.......cccvvveviieinienrie e 60
Alarm beenden......cceceevvieviieinieenieeeee 57
Alarm zurlickstellen.........ccocveeevneiinniienennen, 61
Alarmbeschreibung .........ccoceeviiiniiinnens 57,61
Alarmdetails
Alarm-Stack ......cooevveiiiiiieee
Alarmtabelle
Alarmvorschau anzeigen ........cccccveeeeecivee e, 64
Alarmwarteschlange ......c.cccceeveeeeeciee e, 55
ANZEIGE .t 59
C
Crypto-DONGle ..ccuveeiiiieiieieeeeeee e 25
D
o [T o JrZo 1 1= USSP 54
F
FIX CaMera ..o 15
H
Hauptanwendungsfenster .......cccccceceerneenneen. 9, 67
K
Kamera-Baumansicht........ccccocvveviniieninccieeeiiien, 15
Konfiguration
Kamera Set konfigurieren..........ccccceeecveeennnen. 47
Sequenzen konfigurieren .........ccccoceevvveeecineennn. 43
Szenarien konfigurieren ..........coccoeeeiieeeinnnnnn. 44
L
Lageplan
SYMbBOIE..coiiiece e 54
Lageplane .....ccoccvveeeeciei e 7,19, 53
N
NaVigation Area.....ccccceveieieieieiiieieieeeeeeeeeeeeeeeeeeenen 14

accellence

technologies

Navigations-Bereich ..........cccvevieriiiiieeniieeneenane 14
AlAIME e 20
KaMBrasS....uuueeeeiiiiieiiiiiiieieiieiieeebevabebeaaaeaeee 15
Kamera-Symbole........ccccovevveeiicieeccieee e, 15
SEQUENZEN ..cceiiieieieieieieeeierececeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeens 18
SZENATIEN ..t 17
TeXtMArKEN ..vveeeeiiie et 21

P

PTZ camera....cocoooiiiiiiiieieeeeeeee e 15

S

Sequenz
SeqUENZ-StEUEIUNE ....cccvvviiiieiiieieieieieieeereeeeeees 38

SEQUENZEN ...evvveverereiererererererererererererererererararerar.. 18

SUPPOIT ceeiiiiiiiiiiiiecc e 72

Y A=T 0T 4 11 o TSN 17

T

T83L2 ettt 30

TeXtMArKeN ... 21

f eTo] | oT- 1 CO USRS 10

v

Videoausgabe-Bereich ........cccccoeeveviviieeeiniieeenne 23

Videodialog
o] 1= 10 S SR 25
F=4 0] o OO OO P OO OO PRORPRPRORPRPRPON 23
(Vo] =] AU SUPRNE 23

Videofenster
Verschieben.......cocccevveciiiieeeeeceec s 27
ZOOMEIN .evevevivereverarerererassrssssssssssssnssssnssnsssnrnnnes 27

Videosteuerungs-Bereich
Sequenz-SteUBIUNE .....ccovvvveieieieiiieieieieieeeeeeeees 38
Wiedergabe-Steuerung.......cccocevvvevecverevcnvennn. 32

Videowand-Steuerung
Farben der Monitore........cccccceeeeeieiciiieeeee e, 13

w

Wiedergabe
Wiedergabe-Steuerung.......cccoeceevevecverevcnvennn. 32

Seite 73



